

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета Директоров АО «СК «Виктория»
Протокол № 20 от «20» августа 2023 г.



ПРАВИЛА **добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору**

г. Алматы, 2023 год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Правила добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору (далее по тексту – Правила) разработаны в соответствии с Гражданским Кодексом Республики Казахстан, Законом Республики Казахстан «О страховой деятельности» от 18 декабря 2000 г. № 126-ІІ, другими нормативно-правовыми актами Республики Казахстан и регулируют правовые отношения, возникающие в области добровольного страхования, устанавливают правовые, экономические и организационные основы его проведения.

2. Исходя из конкретных потребностей Страхователя, в договоре добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору (далее по тексту – Договор) могут устанавливаться условия, отличные от условий настоящих Правил. При отличии условий договора страхования от условий Правил, применяются условия договора.

3. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах.

- 1) **Правила страхования** - документ страховой организации, определяющий условия осуществления страхования по данному виду (классу) страхования;
- 2) **договор страхования** - договор, заключаемый между Страховщиком и Страхователем на условиях, определяемых Правилами страхования, согласно которого Страхователь обязуется уплатить страховую премию, а Страховщик обязуется при наступлении страхового случая осуществить страховую выплату Страхователю (Выгодоприобретателю), в пределах определенной договором страховой суммы;
- 3) **Страховщик** - лицо, осуществляющее страхование, то есть обязанное при наступлении страхового случая произвести страховую выплату Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор (Выгодоприобретателю), в пределах определенной договором суммы (страховой суммы). Страховщиком может быть только юридическое лицо, зарегистрированное в качестве страховой организации и имеющее лицензию на право осуществления страховой деятельности в соответствии с законодательством Республики Казахстан;
- 4) **Страхователь** - лицо, заключившее договор страхования со Страховщиком;
- 5) **Застрахованный** - лицо, в отношении которого осуществляется страхование;
- 6) **Выгодоприобретатель** - лицо, которое в соответствии с договором страхования является получателем страховой выплаты;
- 7) **страховая сумма** - сумма денег, на которую застрахован объект страхования и которая представляет собой предельный объем ответственности Страховщика при наступлении страхового случая;
- 8) **франшиза** - предусмотренное условиями страхования освобождение Страховщика от возмещения ущерба, не превышающего определенного размера. Франшиза бывает условная (невывчитаемая) и безусловная (вычитаемая). При условной франшизе Страховщик освобождается от возмещения ущерба, не превышающего установленного размера франшизы, но должен возместить ущерб полностью, если его размер больше этой суммы. При безусловной франшизе ущерб во всех случаях возмещается за вычетом установленной суммы;
- 9) **страховая премия** - сумма денег, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику за принятие последним обязательств произвести страховую выплату в размере, определенном договором страхования;
- 10) **страховой случай** - событие, с наступлением которого договор страхования предусматривает осуществление страховой выплаты;
- 11) **страховая выплата** - сумма денег, выплачиваемая Страховщиком Страхователю (Выгодоприобретателю) в пределах страховой суммы при наступлении страхового случая;
- 12) **заявление Страхователя** – письменно оформленный документ Страхователя с описанием объекта страхования и характера риска, включающее, помимо иных условий, сведения о месте

нахождения, стоимости, состоянии, порядке хранения или использования, технической готовности, а также качественных характеристиках определенного объекта страхования;

13) **страховая защита** - обязательство Страховщика возместить ущерб, причиненный имущественным интересам Страхователя вследствие гибели, повреждения или утраты застрахованного имущества в результате наступления страховых случаев;

14) **застрахованные риски** — это указанные в договоре страхования предполагаемые события, обладающие признаками вероятности и случайности, неожиданное наступление которых может привести к причинению вреда жизни, здоровью и (или) имуществу третьих лиц;

15) **вред, причиненный в состоянии крайней необходимости** – это действия для устранения опасности, угрожавшей жизни, здоровью, правам и законным интересам причинителя или других лиц, если эта опасность при данных обстоятельствах не могла быть устранена иными средствами. Вред, причиненный в состоянии крайней необходимости, возмещается при превышении пределов крайней необходимости. Превышением пределов крайней необходимости признается причинение вреда, явно не соответствующего характеру и степени угрожавшей опасности и обстановке, в которой опасность устранялась, когда правоохраняемым интересам был причинен вред, равный или более значительный, чем предотвращенный;

16) **двойное (множественное) страхование** - страхование одного и того же объекта у нескольких Страховщиков по самостоятельным договорам с каждым.

17) **заказчик (Выгодоприобретатель)** — лицо (физическое или юридическое), заинтересованное в выполнении исполнителем (Страхователем) своих обязательств по определенному договору (контракту);

18) **исполнитель (Страхователь)** - лицо (физическое или юридическое), осуществляющее выполнение своих обязательств по заключенному с заказчиком договору (контракту);

19) **договор (контракт)** – двустороннее или многостороннее письменное соглашение, составленное Сторонами, в соответствии с которым каждая из Сторон-участников несет определенные обязательства друг перед другом;

20) **умышленное причинение вреда Выгодоприобретателем** – совершенные Выгодоприобретателем действия (бездействие), при которых возможное наступление убытка ожидается с достаточно большой вероятностью и сознательно допускается лицом, ответственным за такие действия;

21) **независимый эксперт** - физическое или юридическое лицо, имеющее лицензию на осуществление деятельности по оценке имущества (за исключением объектов интеллектуальной собственности, стоимости нематериальных активов), аккредитованное уполномоченным государственным органом по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций в соответствии с установленным им порядком;

22) **территория страхования** – территория, оговоренная договором страхования, в пределах границ которой действует страховая защита.

4. Не подлежат страхованию противоправные интересы Страхователя.

5. Подпись Страхователя или его представителя в договоре страхования является подтверждением его полного согласия с условиями Правил страхования.

2. ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ СТРАХОВАНИЯ

6. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с его обязанностью, установленной гражданским законодательством Республики Казахстан, возместить ущерб, причиненный Выгодоприобретателю, неисполнением/ненадлежащим исполнением своих обязательств по заключенному между ними договору (контракту).

7. Предметом договора страхования гражданско-правовой ответственности по договору (далее по тексту – договор) является страхование имущественных интересов Страхователя, связанных

с его обязанностью возместить ущерб Выгодоприобретателю, причиненный неисполнением/ненадлежащим исполнением своих обязательств по договору (контракту).

8. По договору страхования, заключенному в соответствии с настоящими Правилами, Страхователь обязуется уплатить страховые премии, в установленных договором размере, порядке и сроки, а Страховщик обязуется, при наступлении страхового случая, осуществить Выгодоприобретателю, страховую выплату в пределах определенной договором страховой суммы.

9. Страхование риска гражданско-правовой ответственности по договору осуществляется в пользу лица, являющегося Стороной в договоре, перед которой в соответствии с его условиями Страхователь должен нести гражданско-правовую ответственность и выступающего в данном случае в качестве Выгодоприобретателя.

10. При реорганизации Страхователя - юридического лица в период действия договора страхования его права и обязанности по этому договору переходят с согласия Страховщика к соответствующему правопреемнику в порядке, определенном законодательством Республики Казахстан.

11. В случае смерти Страхователя - физического лица в период действия договора страхования, его права и обязанности по этому договору переходят к лицу, принявшему эти обязанности в порядке наследования. В других случаях смены Страхователя с согласия Страховщика, его права и обязанности переходят к вновь назначенному лицу в порядке, определенном законодательством Республики Казахстан.

12. Если страхованием покрываются страховые случаи, произошедшие на территории других государств, и иное не предусмотрено договором страхования, действуют следующие положения:

- 1) страховая выплата осуществляется в валюте Республики Казахстан - тенге;
- 2) обязательства Страховщика считаются выполненными с момента списания суммы страховой выплаты со счета последнего;
- 3) Страховщик не оплачивает расходы, связанные с конвертацией и переводом денежных средств за пределы Республики Казахстан.

13. На территории государств, отдельных административно-территориальных образований либо районов, где в период действия договора страхования имеют место военные действия (независимо от того, была ли объявлена война), страховая защита не распространяется ни при каких условиях.

3. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ СУММ

14. Страховая сумма по договору страхования определяется соглашением Сторон в объеме ответственности Страхователя, соответствующей заключенному с Выгодоприобретателем контракту.

15. Страховая сумма, при страховании ответственности по договору (контракту), не может превышать страховой стоимости, определяемой из денежной оценки обязательств Страхователя по договору (контракту) на момент заключения договора страхования, а также возможного объема потери доходов контрагента в результате неисполнения/ненадлежащего исполнения договорных обязательств Страхователем. Страховая сумма указывается в валюте Республики Казахстан – тенге.

16. Страховая сумма представляет собой предельный объем ответственности Страховщика по договору страхования. Предельный размер страховой выплаты (предельный объем ответственности) по каждому страховому случаю не превышает страховой суммы, указанной в договоре страхования.

17. При заключении договоров страхования может устанавливаться франшиза, размер и вид которой определяется договором страхования. Франшиза (безусловная или условная) по согла-

шению сторон устанавливается либо в процентах к страховой сумме, либо в абсолютном размере.

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ПРЕМИЙ

18. Размер страховой премии, подлежащей уплате по договору страхования, рассчитывается согласно страховым тарифам, определяющим ставку страховой премии (Приложение №1), взимаемой со страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска. Уплата страховых премий осуществляется в национальной валюте - тенге Республики Казахстан.

19. Страховщик вправе при определении размера подлежащей уплате страховой премии использовать повышающие и понижающие коэффициенты к базовому страховому тарифу. Коэффициенты применяются в зависимости от факторов, влияющих на степень риска.

20. По соглашению сторон страховая премия подлежит оплате Страхователем единовременно или в рассрочку в виде периодических страховых взносов, в наличной или безналичной форме.

21. При заключении договора страхования на срок менее двенадцати месяцев устанавливаются следующие размеры страховых премий:

Срок страхования	Размер страховой премии в %% от годовой страховой премии
от 1 до 2 месяцев включительно	30,0
от 2 до 3 месяцев включительно	40,0
от 3 до 4 месяцев включительно	50,0
от 4 до 5 месяцев включительно	60,0
от 5 до 6 месяцев включительно	70,0
от 6 до 7 месяцев включительно	75,0
от 7 до 8 месяцев включительно	80,0
от 8 до 9 месяцев включительно	85,0
от 9 до 10 месяцев включительно	90,0
от 10 до 11 месяцев включительно	95,0
свыше 11 месяцев	100,0

22. Если страховой случай наступил до уплаты определенного страхового взноса (при оплате страховой премии в рассрочку), внесение которого просрочено, Страховщик вправе при определении размера страховой выплаты вычесть сумму неуплаченного страхового взноса из страховой выплаты.

23. В случае неуплаты страховой премии (очередного страхового взноса) Страхователем в срок, определенный договором страхования, Страховщик вправе расторгнуть договор.

24. Расторжение Страховщиком договора в связи с неоплатой страховой премии Страхователем, не освобождает последнего от обязанности оплатить страховую премию за период, в течение которого действовала страховая защита, и Страховщик должен был отвечать по своим обязательствам перед Страхователем.

5. ПЕРЕЧЕНЬ СТРАХОВЫХ СЛУЧАЕВ

25. Страховым случаем является факт установления гражданско-правовой ответственности Страхователя по возмещению вреда, причиненного Выгодоприобретателю и обязанностью

Страхователя возместить вред, причиненный имущественным интересам Выгодоприобретателя, в результате неисполнения/ненадлежащего исполнения Страхователем своих обязательств по заключенному между ними договору (контракту), на основании вступившего в законную силу решения суда, либо добровольного признания вины Страхователем, с письменного согласия Страховщика.

26. Действия (бездействие) Страхователя, повлекшие причинение вреда не должны носить преднамеренный характер.

27. Факт наступления ответственности Страхователя по обязательствам вследствие причинения вреда Выгодоприобретателю признается страховым случаем при условии, что:

- 1) неправомерное действие (бездействие), вследствие которого был причинен вред Выгодоприобретателю, совершено в период действия договора и в пределах территории страхования;
- 2) в действиях Страхователя (его работников) отсутствуют признаки умысла или грубой неосторожности.

Умысел характеризуется тем, что лицо сознательно знало и стремилось к наступлению противоправных последствий.

Грубая неосторожность характеризуется тем, что лицо не проявило необходимой внимательности, добросовестности, заботливости, предусмотрительности при осуществлении своих обязанностей, что и привело к их нарушению, хотя лицо имело для этого все возможности.

28. За отдельные страховые премии, по соглашению Сторон, на страхование может быть принят риск «террористические акции». При этом данное положение должно быть специально оговорено в договоре страхования.

29. Договором в качестве страховых случаев могут быть предусмотрены иные события, не противоречащие законодательству Республики Казахстан.

30. Страховое покрытие распространяется исключительно на ответственность за имущественный вред и не покрывает ответственности за моральный вред.

31. Доказывание наступления страхового случая, а также размеров причиненных убытков лежит на Страхователе, Выгодоприобретателе.

6. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВЫХ СЛУЧАЕВ И ОГРАНИЧЕНИЕ СТРАХОВАНИЯ

32. По условиям настоящих Правил не покрываются страхованием:

- 1) расходы на ведение дела, связанные со страховым случаем и с его доказыванием в любых уполномоченных органах (государственные пошлины, расходы на ксерокопии, нотариальное заверение, оценка/экспертиза, оплата услуг адвоката, представителя, переводчика и т.д.), если иное специально не предусмотрено договором страхования;
- 2) моральный вред, упущенная выгода, если иное не предусмотрено договором страхования;
- 3) курсовая разница, возмещение неустойки;
- 4) ущерб, возникший до начала периода страхования, но обнаруженный после его начала;
- 5) ущерб, причиненный сверх объема страховой суммы, предусмотренной договором страхования;
- 6) требования лиц, которым поручена ликвидация Страхователя – юридического лица к Страхователю;
- 7) требования о возмещении убытков, причиненных имуществу Страхователя или работающих у него лиц в рамках его производственной или профессиональной деятельности, а также работам, выполняемым самим Страхователем или по его поручению, или за его счет;
- 8) требования, вытекающие из договоров, контрактов, соглашений Страхователя с его контрагентами, а также заявленные по согласованию со Страхователем;
- 9) требования в связи с причинением ущерба, ожидаемого или предполагаемого с точки зрения Страхователя, без участия Страховщика.

33. Если иное не предусмотрено договором страхования, страховая защита не распространяется на предъявляемые Страхователю требования о возмещении вреда:

- 1) причиненного жизни, здоровью работников Страхователя при исполнении ими трудовых (служебных) обязанностей (ответственность работодателя);
- 2) возникшего в результате проявления обстоятельств непреодолимой силы.

34. Помимо общих исключений Страховщик не несет ответственность по договору страхования и не покрывает расходы, если они явились следствием:

- 1) несоответствия законодательству Республики Казахстан контракта, заключенного между Страхователем и Выгодоприобретателем;
- 2) запрета или ограничения денежных переводов из страны Страхователя или страны, через которую следует платеж, введения моратория, не конвертируемости валют;
- 3) аннулирования задолженности или перенос сроков погашения задолженности в соответствии с правительственными и международными соглашениями;
- 4) отмены импортной (экспортной) лицензии, введения эмбарго на импорт (экспорт) товаров;
- 5) иных финансовых претензий со стороны Выгодоприобретателя к Страхователю, не входящих в финансовые обязательства Страхователя.

35. Страховщик не несет ответственность за:

- 1) любые требования о возмещении убытков, причиненных за пределами территории страхования или в случае, если Страхователь не уплатил страховую премию и договор не вступил в силу;
- 2) любые требования о возмещении ущерба, превышающие размер страховой суммы или не предусмотренные договором страхования;
- 3) любые убытки, возникшие в результате нецелевого использования всех или части средств, полученных по контракту, заключенному с Выгодоприобретателем;
- 4) умышленного неисполнения Страхователем своих обязательств по контракту;
- 5) неисполнения либо ненадлежащего исполнения Страхователем условий договора страхования;
- 6) любые убытки, возникшие в результате применения в отношении Страхователя процедуры банкротства, либо признания судом Страхователя банкротом, либо проведение внесудебной процедуры ликвидации, требования или иски любых лиц, включая Страхователя и его работников, умышленно причинивших вред. К умышленному причинению вреда приравнивается совершение действия или бездействие, при которых возможное наступление убытка ожидается с большой вероятностью и сознательно допускается лицом, ответственным за такие действия;
- 7) требования о возмещении вреда, происшедшего вследствие не устранения Страхователем в течение согласованного со Страховщиком срока обстоятельств, заметно повышающих степень риска, на необходимость устранения которых в соответствии с общепринятыми нормами указывал Страхователю Страховщик;
- 8) ущерб, причиненный халатностью в работе лиц, состоящих со Страхователем в трудовых и/или договорных отношениях;
- 9) ущерб, причиненный нарушением Страхователем норм и требований действующего законодательства Республики Казахстан, в частности требования противопожарной службы, органов санитарно-эпидемиологического надзора и других государственных надзорных органов;
- 10) событий, не указанных в договоре страхования в качестве страхового случая.

36. Не признается страховым случаем ущерб, возникший в результате:

- 1) любых военных действий, мероприятий, учений (независимо от того, были они объявлены или нет) и их последствий, гражданской войны, действий вооруженных формирований или террористов, народных волнений и забастовок, актов саботажа;
- 2) прямого или косвенного воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, связанного с любым применением атомной энергии;

- 3) изъятия, конфискации, реквизиции, национализации, ареста или уничтожения по распоряжению государственных органов;
- 4) террористических акций и противоправных действий по политическим мотивам, если иное специально не оговорено договором страхования.

37. Страховщик имеет право полностью или частично отказать в осуществлении страховой выплаты в следующих случаях:

- 1) сообщения Страхователем Страховщику заведомо ложных сведений об объекте страхования, страховом риске, страховом случае и его последствиях;
- 2) умышленного неприятия Страхователем мер по уменьшению убытков от страхового случая;
- 3) воспрепятствования Страхователем Страховщику в расследовании обстоятельств наступления страхового случая и в установлении размера причиненного им убытка;
- 4) не уведомления Страховщика о наступлении страхового случая в порядке и сроки, предусмотренные договором страхования;
- 5) отказа Страхователя от своего права требования к лицу, ответственному за наступление страхового случая, а также отказа передать Страховщику документы, необходимые для перехода к Страховщику права требования;
- 6) действий Страхователя, признанных в установленном законодательными актами порядке умышленными преступлениями или административными правонарушениями, находящихся в причинной связи со страховым случаем;
- 7) других случаях, предусмотренных законодательными актами.

38. Договором страхования могут быть предусмотрены иные исключения из страховых случаев, если это не противоречит законодательным актам Республики Казахстан.

39. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем в суде.

7. СРОК И МЕСТО ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

40. Договор страхования заключается на срок двенадцать месяцев. По договоренности Сторон договор может быть заключен на срок менее двенадцати месяцев.

41. При осуществлении страховой выплаты по страховому случаю договор страхования не прекращает своего действия, а страховая защита сохраняет силу до конца срока его действия в страховой сумме равной разнице между страховой суммой, обусловленной заключенным договором страхования, и размером осуществленной страховой выплаты с учетом применения условия о франшизе, если договором страхования не предусмотрено иное.

42. Территория страхового покрытия ограничивается территорией Республики Казахстан. По соглашению Сторон географические пределы действия договора страхования могут быть как расширены, так и ограничены. В любом случае территория страхового покрытия отражается в договоре страхования.

8. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

43. Договоры страхования (Приложение №3) заключаются на основании письменного заявления Страхователя, установленной Страховщиком формы (Приложение №2), являющегося составной и неотъемлемой частью договора страхования. При заполнении заявления Страхователь обязан предъявить Страховщику документы, касающиеся его производственно-хозяйственной деятельности и договор (контракт), заключенный с Выгодоприобретателем, сообщить обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для опреде-

ления вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. Страхователь несет ответственность за достоверность представленных им данных.

44. Для заключения договора страхования Страховщиком могут быть затребованы дополнительные документы, характеризующие степень страхового риска. Страховщик вправе отказаться от заключения договора со Страхователем без объяснения причин.

45. Договор страхования заключается в письменной форме путем составления Сторонами договора страхования.

46. После заключения договора страхования Страхователь не имеет права предпринимать действия, ведущие к повышению степени риска.

47. Если после заключения договора будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо недостоверные сведения, Страховщик вправе потребовать признания договора недействительным и применения последствий, предусмотренных Гражданским Кодексом Республики Казахстан.

48. В период действия договора страхования Страхователь обязан незамедлительно, но не позднее трех рабочих дней, письменно сообщить Страховщику обо всех существенных изменениях в страховом риске, например: об изменении характера деятельности, производственного цикла и т.д.

49. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, вправе потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска.

50. Если Страхователь возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования. При этом Страховщик возвращает Страхователю страховую премию за минусом понесенных Страховщиком расходов в размере 25% от общей страховой премии и части страховой премии, пропорциональной времени, в течение которого действовало страхование.

51. При невыполнении Страхователем предусмотренных обязанностей Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора, а если страховой случай наступил – полностью или частично отказать в страховой выплате.

52. Страховщик не вправе требовать расторжения договора, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

53. Страховщик имеет право в течение срока действия договора проверять достоверность сведений, сообщаемых Страхователем, а также состояние страхового риска.

54. В случае утери договора страхования Страховщик обязан на основании письменного заявления Страхователя выдать ему дубликат договора страхования. Расходы на изготовление бланка договора и оформление его дубликата возмещаются Страхователем, при этом общая сумма возмещаемых расходов не должна превышать 0,5 месячного расчетного показателя, установленного в соответствии с законодательными актами Республики Казахстан, на дату подачи заявления.

55. Ответственность за неполноту условий, подлежащих указанию в договоре страхования, несет Страховщик. В случае возникновения спора по договору страхования вследствие неполноты отдельных его условий спор решается в пользу Страхователя.

9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

56. Страхователь имеет право:

1) требовать от Страховщика разъяснения условий страхования, своих прав и обязанностей по договору;

- 2) на получение страховой выплаты в размере, порядке и сроки, установленные Правилами и договором страхования;
- 3) на внесение изменений в договор страхования по соглашению со Страховщиком;
- 4) на замену Выгодоприобретателя по соглашению со Страховщиком, а также если это оговорено договором страхования, и с согласия Выгодоприобретателя;
- 5) получить дубликат договора страхования при его утере;
- 6) обжаловать отказ Страховщика в осуществлении страховой выплаты в судебном порядке;
- 7) на расторжение договора страхования в порядке и на условиях, установленных Правилами и договором страхования.
- 8) при возникновении страховых случаев делегировать представителю Страховщика право по представлению своих интересов в соответствующих органах.

57. Страхователь обязан:

- 1) при заключении договора страхования сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, а также иные интересующие Страховщика сведения, необходимые для целей страхования;
- 2) уплатить страховую премию в размере, порядке и сроки, установленные договором страхования;
- 3) сообщать Страховщику о других заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении этого же объекта страхования в период действия договора;
- 4) представлять Страховщику все сведения об объекте страхования по требованию Страховщика;
- 5) незамедлительно, но в любом случае не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента наступления (обнаружения), сообщать Страховщику обо всех существенных изменениях в обстоятельствах, могущих привести к увеличению степени риска по действующему договору страхования;
- 6) обеспечить переход к Страховщику права требования к лицу, ответственному за наступление страхового случая;
- 7) предпринимать все возможные и целесообразные меры для предотвращения страховых случаев, а также соблюдать установленные и общепринятые правила и нормы безопасности;
- 8) сообщать Страховщику по его запросу сведения, связанные со страховым случаем, включая сведения, составляющие коммерческую тайну.

При невыполнении Страхователем требований, указанных в настоящем пункте, Страховщик имеет право отказать в осуществлении страховой выплаты.

58. Договором страхования могут быть предусмотрены другие права и обязанности Страховщика и Страхователя, не противоречащие действующему законодательству Республики Казахстан.

59. Страховщик имеет право:

- 1) отказать в заключении договора страхования;
- 2) на получение страховой премии в соответствии с условиями договора страхования;
- 3) на получение от Страхователя сведений об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику (существенные сведения устанавливаются в заявлении);
- 4) на оценку страхового риска;
- 5) проверять сообщенную Страхователем информацию, соответствие объекта страхования описанию, а также требовать от Страхователя выполнения требований и условий договора страхования;
- 6) на своевременное уведомление о наступлении страхового случая;

- 7) на документальное подтверждение наступления страхового случая;
- 8) на досрочное расторжение договора страхования в связи с неисполнением Страхователем своих обязанностей, в случаях, предусмотренных настоящими Правилами и договором страхования;
- 9) самостоятельно выяснять причины и обстоятельства события, имеющего признаки страхового случая;
- 10) при необходимости направлять запрос в компетентные органы о представлении соответствующих документов и информации, подтверждающих факт и причину наступления страхового случая;
- 11) на предъявление права обратного требования к лицу, виновному в наступлении страхового случая;
- 12) потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению страхового риска в случае, если Страховщику стало известно об обстоятельствах, увеличивающих страховой риск. В случае возражения Страхователя против этого, договор может быть расторгнут с удержанием расходов Страховщика;
- 13) отказать в осуществлении страховой выплаты по основаниям, предусмотренным договором.

60. Страховщик обязан:

- 1) ознакомить Страхователя с Правилами страхования, разъяснить Страхователю условия страхования, его права и обязанности по договору страхования;
- 2) в случае положительного решения о принятии риска на страхование, оформить со Страхователем договор страхования;
- 3) принять решение об осуществлении страховой выплаты или об отказе в осуществлении страховой выплаты в предусмотренные Правилами и договором страхования сроки и утвердить соответствующий страховой акт, если иное прямо не оговорено в договоре страхования;
- 4) в необходимых случаях пригласить специалистов (экспертов) для определения причин и объема убытков при составлении страхового акта;
- 5) при принятии решения об осуществлении страховой выплаты произвести страховую выплату Выгодоприобретателю в порядке, размере и сроки, предусмотренные Правилами и договором страхования;
- 6) при принятии решения об отказе в осуществлении страховой выплаты сообщать об этом Страхователю в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа в предусмотренные Правилами и договором страхования сроки;
- 7) возместить Страхователю расходы, произведенные им для уменьшения убытков при страховом случае;
- 8) обеспечить тайну страхования.

61. Договором страхования могут быть предусмотрены и другие права и обязанности Страховщика и Страхователя, не противоречащие действующему законодательству Республики Казахстан.

62. Выгодоприобретатель вправе:

- 1) сообщить Страховщику о наступлении страхового случая;
- 2) произвести вместо Страхователя сбор документов, необходимых для осуществления страховой выплаты, и представить их Страховщику, с которым Страхователь заключил договор страхования;
- 3) ознакомиться с результатами оценки размера причиненного вреда и расчетами размера страховой выплаты, произведенными Страховщиком и (или) независимым экспертом;
- 4) получить страховую выплату в размере, порядке и сроки, установленные договором страхования;

- 5) оспорить в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, решение Страховщика об отказе в осуществлении страховой выплаты или уменьшении ее размера;
- б) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Республики Казахстан.

10. ДЕЙСТВИЯ СТРАХОВАТЕЛЯ ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

63. При наступлении страхового случая и/или события, которое может привести к наступлению страхового случая и/или которое может послужить поводом для предъявления к нему претензий о возмещении вреда, Страхователь обязан:

- 1) принять все возможные меры для уменьшения убытков от страхового случая;
- 2) незамедлительно, но не позднее 3-х рабочих дней письменно известить об этом Страховщика. Если Страхователь по уважительной причине не имел возможности сообщить о наступлении страхового случая в установленные сроки, он должен подтвердить это документально;
- 3) немедленно сообщить о случившемся и документально зафиксировать происшествие в компетентных органах и организациях, к чьей юрисдикции относится рассмотрение события, которое может послужить поводом для предъявления к нему претензий (органы внутренних дел, противопожарные службы, органы по ЧС, и др. компетентные органы и организации, в соответствии с действующим законодательством РК);
- 4) предоставить возможность представителю Страховщика производить расследование причин и размера ущерба, участвовать в мероприятиях по уменьшению ущерба;
- 5) не совершать действий, направленных против интересов Страховщика, а также: не принимать каких-либо обязательств, не признавать, не принимать какие бы то ни было предложения, не делать платежей и не обещать сделать какие-либо платежи, имеющие отношение к данному страховому случаю, без письменного согласия Страховщика, за исключением действий по организации спасательных работ, а также с целью уменьшения ущерба;
- б) предоставить Страховщику (по требованию последнего) полномочия Страхователя при урегулировании претензий в досудебном или судебном порядке;
- 7) подать письменное заявление о наступлении страхового случая с указанием обстоятельств возникновения ущерба, а также все затребованные Страховщиком документы, необходимые для выяснения причин страхового случая и определения размера ущерба.

64. Договором страхования могут быть предусмотрены и другие обязанности Страхователя, не противоречащие законодательным актам Республики Казахстан.

11. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ НАСТУПЛЕНИЕ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ И РАЗМЕР УБЫТКОВ

65. При наступлении страхового случая, для получения страховой выплаты Страхователь представляет Страховщику следующие документы:

- 1) договор страхования;
- 2) договор (контракт) заключенный с Выгодоприобретателем;
- 3) заявление на страховую выплату;
- 4) претензии, иски, предъявляемые Страхователю в связи с наступившим событием;
- 5) копию решения суда, содержащую размеры сумм, подлежащих возмещению в связи с наступлением страхового случая, включенного в объем ответственности Страховщика по договору страхования – при наличии;
- б) расчет убытков, составленный специалистами Страхователя;
- 7) документы компетентных органов и организаций, подтверждающие наступление страхового случая и иные документы, касающиеся обстоятельств страхового случая, его причин, размера

ущерба (такowymi могут быть заключения государственных и ведомственных комиссий, обоснование суммы ущерба, справки, счета, и т.п.);

8) документы, подтверждающие сумму ущерба:

- а) акт, составленный независимой экспертной комиссией (организацией), подтверждающий наступление страхового случая, причины и размер ущерба – при наличии;
- б) документы необходимые для предъявления Страховщиком регрессного требования к лицу, ответственному за причиненный ущерб;
- в) копию свидетельства о регистрации налогоплательщика Выгодоприобретателя;
- г) заявление о перечислении страховой выплаты с указанием банковских реквизитов.

66. В случае если по факту страхового случая органами, ведущими уголовный процесс (далее – Органы), рассматривался вопрос о возбуждении уголовного дела, Страховщик вправе запросить у Страхователя копии постановления о возбуждении, об отказе в возбуждении, приостановлении или прекращении уголовного дела, либо самостоятельно направить соответствующий запрос в органы.

67. Страховщик, принявший документы, обязан выдать заявителю справку с указанием полного перечня представленных документов и даты их принятия.

68. В случае непредставления Страхователем документов, предусмотренных настоящими Правилами, Страховщик незамедлительно, но не позднее пяти рабочих дней, письменно обязан уведомить его о недостающих документах.

69. На основании вышеперечисленных документов Страховщик составляет акт о страховой выплате, который подписывается Страховщиком, Страхователем и Выгодоприобретателем. В необходимых случаях к акту прилагается заключение компетентных органов.

70. Страховщик вправе привлечь независимых экспертов для определения фактических убытков, причиненных в результате наступления событий, указанных в настоящих Правилах.

12. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ

71. Размер ущерба определяется Страховщиком на основании проведенного обследования и составленной им калькуляции, с учетом размера убытков на момент наступления страхового случая. Каждая из Сторон имеет право потребовать проведения независимой экспертизы. При этом экспертиза проводится за счет иницилирующей Стороны.

72. Если причиненный Страхователем вред подлежит частичному возмещению третьими лицами, виновными в его причинении, Страховщик возмещает только разницу между полной суммой, подлежащей выплате, и суммой, которая подлежит взысканию с лица, виновного в причинении вреда, если иное не предусмотрено договором страхования.

73. Страхователь обязан известить Страховщика о наличии лиц виновных в причинении вреда и о суммах выплат, которые подлежат взысканию с этих лиц.

74. После осуществления страховой выплаты Страховщик продолжает нести ответственность по договору страхования в пределах страховой суммы, уменьшенной на размер осуществленной страховой выплаты.

75. Страховщик имеет право отсрочить страховую выплату в случае:

- 1) если у него имеются мотивированные сомнения в подлинности документов, подтверждающих страховой случай - до тех пор, пока не будут предоставлены необходимые доказательства;
- 2) если компетентными органами возбуждено уголовное дело против Страхователя (Выгодоприобретателя), его работников или иного уполномоченного им лица и ведется расследование обстоятельств, приведших к возникновению ущерба – до окончания расследования.

76. В случаях, когда по происшествию, имеющему признаки страхового случая возбуждено уголовное дело, страховая выплата осуществляется на основании вступивших в законную силу судебных постановлений (актов) в отношении установленных лиц.

77. При принятии решения об осуществлении страховой выплаты страховщик производит страховую выплату Выгодоприобретателю не позднее 30 (тридцати) рабочих дней с момента принятия Страховщиком решения, если иное прямо не оговорено в договоре страхования.

78. Выплаты, произведенные Страхователем без письменного согласия Страховщика в счет будущих страховых выплат с целью погашения ущерба, причиненного Выгодоприобретателю, Страховщиком не признаются.

79. Условиями договора страхования может предусматриваться замена страховой выплаты компенсацией ущерба в натуральной форме в пределах суммы страховой выплаты.

80. Расходы, понесенные Страхователем/Выгодоприобретателем в целях предотвращения или уменьшения убытков, подлежат возмещению Страховщиком, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, даже если соответствующие меры оказались безуспешными.

81. Такие расходы возмещаются в фактических размерах, при этом общая сумма страховой выплаты и компенсации расходов не должна превышать страховую сумму, установленную договором страхования.

82. Страхователь теряет право на страховую выплату, если ущерб полностью возмещен лицом, виновным в причинении ущерба, а если ущерб возмещен в размере менее причитающейся страховой выплаты, то страховая выплата осуществляется за минусом суммы, полученной Страхователем от лица, ответственного за причиненный ущерб.

83. Выгодоприобретатель обязан вернуть Страховщику полученную сумму страховой выплаты, если в течение срока исковой давности, установленного законодательством, обнаружится обстоятельство, которое лишает Выгодоприобретателя права на получение страховой выплаты.

13. СРОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ ИЛИ ОТКАЗЕ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

84. Решение об осуществлении страховой выплаты или об отказе в осуществлении страховой выплаты принимается Страховщиком в срок не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента предоставления последнего из необходимых документов, подтверждающих наступление страхового случая, причины его наступления и права получателя на страховую выплату и утверждения соответствующего страхового акта, если иное прямо не оговорено в договоре страхования.

85. В случае принятия решения об отказе в осуществлении страховой выплаты Страховщик сообщает об этом Страхователю в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа в течение 30 (тридцати) рабочих дней с момента предоставления Страхователем всех необходимых документов, если иное напрямую не оговорено в договоре страхования.

УСЛОВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

86. Договор страхования прекращается:

- 1) в связи с окончанием срока действия Договора;
- 2) при осуществлении страховой выплаты в размере страховой суммы;
- 3) при несогласии страхователя на изменение условий Договора и/или оплату дополнительной страховой премии в случае увеличения степени страхового риска.
- 4) в случае просрочки оплаты страховой премии или очередного страхового взноса.

87. Помимо общих оснований прекращения обязательств, предусмотренных Гражданским Кодексом Республики Казахстан, Договор страхования прекращается досрочно в случаях:

- 1) когда перестал существовать объект страхования;

- 2) отчуждения страхователем объекта страхования, если страховщик возражает против замены страхователя, а Договором страхования не предусмотрено иное;
- 3) когда возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай;
- 4) вступления в законную силу решения суда о принудительной ликвидации страховщика.

88. Договор считается прекращенным с момента возникновения обстоятельства, предусмотренного в качестве основания для прекращения Договора, о чем заинтересованная Сторона должна незамедлительно уведомить другую.

89. Если Договором страхования не предусмотрено иное, при досрочном прекращении Договора страхования по требованию страховщика, обусловленном невыполнением страхователем, Застрахованным условий Договора страхования, уплаченная страховая премия (страховые взносы) возврату не подлежит.

90. Если Договором не предусмотрено иное, при досрочном прекращении Договора страхования страховщик имеет право на: 1) компенсацию своих расходов, включая расходы на привлечение страхователей, в размере 25% от суммы страховой премии; 2) часть страховой премии пропорционально времени действия страховой защиты.

91. При отказе страхователя от договора, если это не связано с обстоятельствами, указанными в пункте 87, уплаченные страховщику страховые премии либо страховые взносы не подлежат возврату.

92. При отказе страхователя-физического лица от договора страхования, в течение 14 (Четырнадцати) календарных дней с даты его заключения Страховщик обязан возвратить страхователю-физическому лицу полученную (полученные) страховую премию (страховые взносы) за вычетом части страховой премии (страховых взносов) пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, и издержек, связанных с расторжением договора страхования, не превышающих 10 (Десяти) процентов от полученной (полученных) страховой премии (страховых взносов).

93. При отказе страхователя-физического лица от договора страхования, связанного с договором займа, по причине исполнения им (заемщиком) обязательств перед займодателем по договору займа, страховщик обязан возвратить страхователю-физическому лицу полученную (полученные) страховую премию (страховые взносы) за вычетом части страховой премии (страховых взносов) пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, и издержек, связанных с расторжением договора страхования, не превышающих 10 (Десяти) процентов от полученной (полученных) страховой премии (страховых взносов).

94. Если Договор страхования досрочно прекращается по соглашению Сторон, то страхователь имеет право на возврат части страховой премии, с учетом положения п.90 настоящих Правил, в следующих размерах:

Срок, прошедший с момента вступления в силу Договора до момента его досрочного прекращения	Размер страховой премии, удерживаемой страховщиком (в % от годовой страховой премии)
до 15 дней включительно	15,0
от 16 дней до 1 месяцев включительно	20,0
от 1 до 2 месяцев включительно	30,0
от 2 до 3 месяцев включительно	40,0
от 3 до 4 месяцев включительно	50,0
от 4 до 5 месяцев включительно	60,0
от 5 до 6 месяцев включительно	70,0

от 6 до 7 месяцев включительно	75,0
от 7 до 8 месяцев включительно	80,0
от 8 до 9 месяцев включительно	85,0
от 9 до 10 месяцев включительно	90,0
от 10 до 11 месяцев включительно	95,0
свыше 11 месяцев	100,0

95. страхователь вправе отказаться от Договора страхования в любое время, с обязательным уведомлением страховщика за 30 (Тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения, с указанием причин такого решения.

96. В случае, если Договор страхования досрочно прекращается с последующим заключением Договора на новый срок страховщик вправе произвести перерасчет размера страховой премии, с учетом произведенных им расходов, и зачесть остаток премии по прежнему Договору в счет премии по новому Договору страхования. При этом страхователь оплачивает страховую премию за вычетом остатка суммы по прежнему Договору.

97. Договором страхования могут быть предусмотрены иные основания и условия расторжения Договора страхования, не противоречащие действующему законодательству Республики Казахстан.

98. Во всех случаях досрочного прекращения Договора страхования страхователь обязан вернуть страховщику Договор страхования (полис), действие которого прекращается с момента поступления письменного заявления страхователя о досрочном прекращении действия Договора страхования и/или принятия решения страховщиком о досрочном прекращении действия Договора страхования при несоблюдении страхователем (застрахованным) своих обязанностей, предусмотренных законодательством и настоящими Правилами.

15. ДВОЙНОЕ СТРАХОВАНИЕ

99. Страхователь обязан информировать Страховщика обо всех договорах страхования, заключенных с другими страховыми организациями в отношении страхуемых у Страховщика страховых рисков.

100. При двойном страховании каждый Страховщик осуществляет Страхователю страховую выплату в соответствии с заключенным с ним договором, однако, общая сумма страховых выплат, полученная Страхователем от всех Страховщиков, не может превышать реального ущерба.

101. Страховщик, полностью или частично освобожденный от осуществления страховой выплаты в силу того, что причиненный ущерб возмещен другими Страховщиками, обязан вернуть Страхователю соответствующую часть страховых премий за вычетом понесенных расходов.

16. ПРАВО РЕГРЕССНОГО ТРЕБОВАНИЯ

102. К Страховщику, осуществившему страховую выплату по договору страхования, переходит в пределах этой суммы право регрессного требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за причиненный ущерб. Страхователь обязан до получения страховой выплаты передать Страховщику все имеющиеся у него документы, необходимые для реализации этого права требования.

103. При отказе Страхователя от претензий к указанному лицу или от прав, обеспечивающих реализацию требований к нему, а также при отказе передать Страховщику документы, необхо-

димые для предъявления регрессного требования, Страховщик освобождается от выплаты той её части, которую он мог бы взыскать с причинителя ущерба в порядке регрессного требования.

104. Страхователь вправе в порядке, установленном гражданским законодательством, уступить Страховщику право требования к лицу, ответственному за причиненный ущерб сверх объемов страховой выплаты, а также уступить иные требования к этому лицу.

17. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

105. К правоотношениям, прямо не урегулированными настоящими Правилами, применяются нормы действующего законодательства Республики Казахстан.

106. Все споры и разногласия, возникающие в процессе реализации договора добровольного страхования, Стороны разрешают путем переговоров. Если переговоры не принесли результатов, споры разрешаются в соответствии с договорной подсудностью по месту нахождения Страховщика в установленном действующим законодательством Республики Казахстан порядке.

18. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

107. Изменение условий договора страхования либо дополнения к договору производятся по обоюдному согласию Страхователя и Страховщика. Договором страхования может быть предусмотрена необходимость обязательного получения согласия Выгодоприобретателя на внесение таких изменений. Все изменения и дополнения в договор оформляются дополнительным соглашением в письменной форме. Договор с внесенными изменениями и/или дополнениями вступает в силу с момента подписания дополнительного соглашения обеими Сторонами, если иное не оговорено в соглашении.

108. В договор страхования изменения и дополнения вносятся в следующих случаях:

- 1) при замене Страхователя, Выгодоприобретателя, изменении объекта страхования;
- 2) при изменении степени страхового риска;
- 3) при изменении прав и обязанностей Сторон по договору страхования;
- 4) при любом ином изменении условий страхования и положений договора страхования.

109. Изменения и дополнения в настоящие Правила вносятся в письменном виде с обязательным утверждением изменений и дополнений Правлением Страховщика, если иное не установлено законодательством Республики Казахстан.

110. Комиссионные вознаграждения по заключенным в соответствии с настоящими Правилами договорам страхования [устанавливаются андеррайтинговым подразделением](#) Компании.

	<p>Правила добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору</p>	<p>Прежняя редакция: Протокол Правления №47 от 14.12.2022 г. Обновлено 07.08.2023 г.</p>	<p>Страница 18 из 44</p>
---	--	--	--------------------------

Приложение №1
к Правилам добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору

ТАРИФНЫЕ СТАВКИ
по добровольному страхованию гражданско-правовой ответственности по договору

Наименование страхового риска	Минимальная тарифная ставка, %	Тарифная ставка, %	Максимальная тарифная ставка, %
Добровольное страхование гражданско-правовой ответственности по договору	0,3	0,64	6,4

ФАКТОРЫ
влияющие на увеличение тарифной ставки (надбавки)

Факторы	Увеличение тарифа или некоторых составляющих тарифа, %
страховые случаи за последние пять лет;	до 500%
неустойчивое финансовое состояние страхователя	до 500 %
неблагоприятная экономическая ситуация	до 500 %
локальный кризис в отрасли, к которой относится деятельность страхователя	до 500%

При этом в целом тарифная ставка может быть увеличена только до **1 000%**

	Правила добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору	Прежняя редакция: Протокол Правления №47 от 14.12.2022 г. Обновлено 07.08.2023 г.	Страница 19 из 44
---	---	---	-------------------

Приложение №2
к Правилам добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору

	ЗАЯВЛЕНИЕ на добровольное страхование гражданско-правовой ответственности по договору		
г. Алматы	«__» _____ 202_ г.		
СВЕДЕНИЯ О СТРАХОВАТЕЛЕ			
Наименование (Ф.И.О.):			
Признак резидентства:	<input type="radio"/> резидент РК <input type="radio"/> нерезидент РК (страна _____)		
телефон:	сот. телефон:	e-mail:	
Для юридического лица:	БИН:		
Юридический адрес:			
Свидетельство о регистрации:	номер:	дата выдачи:	
Банковские реквизиты:			
Вид экономической деятельности:			
Код сектора экономики:	Код по ОКПО:	Кбе:	
Лицензируется ли деятельность предприятия?	<input type="radio"/> да <input type="radio"/> нет	если «да», то укажите	
Лицензия (номер, дата выдачи, кем выдана):			
Ф.И.О. первого руководителя:			
Удостоверение личности (номер, дата выдачи, кем выдано):			
Для физического лица:	ИИН:		
Место жительства:			
Удостоверение личности (номер, дата выдачи, кем выдано):			
СВЕДЕНИЯ О ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЕ			
Наименование:			
Юридический адрес:			
Признак резидентства:	<input type="radio"/> резидент РК <input type="radio"/> нерезидент РК (страна _____)		
телефон:	сот. телефон:	e-mail:	
Лицо, которое в соответствии с договором страхования является получателем страховой выплаты.			
ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ СТРАХОВАТЕЛЯ			
Основной вид деятельности:			
Общий период деятельности (лет):	в т.ч. в данном бизнесе (лет):		
Среднегодовой оборот (тенге):			
Имеются ли отделения за границей?	<input type="radio"/> да <input type="radio"/> нет	если «да» укажите место расположения	
Имелись ли нарушения своих обязательств по подобным договорам?	<input type="radio"/> да <input type="radio"/> нет		
если «Да» пожалуйста опишите с указанием сумм:			
СВЕДЕНИЯ О КОНТРАКТЕ С ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЕМ			
Серия, номер и дата заключения:			
Срок действия контракта:			
Сумма контракта (тенге):			
Краткое описание предмета контракта:			

	Правила добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору	Прежняя редакция: Протокол Правления №47 от 14.12.2022 г. Обновлено 07.08.2023 г.	Страница 20 из 44
---	---	---	-------------------

Страховая сумма (тенге):			
Срок страхования:		с «__» _____ 202_ г. по «__» _____ 202_ г.	
ЗАПРАШИВАЕМЫЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ			
Страховым случаем является факт установления гражданско-правовой ответственности Страхователя по возмещению вреда, причиненного Выгодоприобретателю и обязанностью Страхователя возместить вред, причиненный имущественным интересам Выгодоприобретателя, в результате неисполнения/ненадлежащего исполнения Страхователем своих обязательств по заключенному между ними договору (контракту), на основании вступившего в законную силу решения суда, либо добровольного признания вины Страхователем, с письменного согласия Страховщика.			
Страхователь исполняет свои обязательства по контракту за счет:			
<input type="radio"/>	за счет собственных средств	<input type="radio"/>	банковский займ
<input type="radio"/>	за счет средств заказчика	<input type="radio"/>	заем у иных, чем банк, организаций
<input type="radio"/>	за счет иных инвесторов	<input type="radio"/>	за счет иных источников финансирования
если «За счет иных источников финансирования», кратко опишите:			
ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ (для нерезидентов РК)			
Признак резидентства:	<input type="radio"/> резидент РК <input type="radio"/> нерезидент РК (страна _____)		
Свидетельство о регистрации:	номер:	дата выдачи:	
Удостоверение личности (номер, дата выдачи, кем выдано):			
телефон:	сот. телефон:		e-mail:
Для нерезидента РК:	Номер миграционной карты:		
Срок пребывания на территории РК:			
СТАТИСТИКА УБЫТКОВ			
Год	Наименование Страховщика	Страховая выплата (тенге)	
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ (если таковые имеются):			
ДЕКЛАРАЦИЯ СТРАХОВАТЕЛЯ			
Настоящим заявляю, что: 1) сведения, указанные в настоящем Заявлении, являются достоверными и полными; 2) буду уведомлять АО «СК «Виктория» о двойном страховании (обо всех договорах страхования, заключенных и заключаемых в отношении указанного в заявлении объекта страхования); 3) если мне станут известны изменения в сведениях, указанных в настоящем Заявлении на страхование, то я обязуюсь незамедлительно сообщить об этих изменениях АО «СК «Виктория»; 4) с Правилами страхования гражданско-правовой ответственности АО «СК «Виктория» ознакомлен и согласен; 5) признаю ответственность за предоставление недостоверных данных, отраженных в заявлении; 6) своей подписью и печатью клиент подтверждает свое согласие и разрешает: -предоставление АО «СК «Виктория» указанных им сведений в настоящей Анкете в правоохранительные органы Республики Казахстан по их требованию, а также в иные организации/органы, которым АО «СК «Виктория» в обязательном порядке предоставляет/или получает от них отчетность/информацию, связанную с заключением договоров страхования/наступлением страховых случаев; В случае заключения договора страхования настоящее Заявление будет являться неотъемлемой частью договора страхования.			
Подпись заявителя _____		Дата: «__» _____ 201_ г.	
МП			
Подпись лица, принявшего заявление _____		Дата: «__» _____ 201_ г.	

	Правила добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору	Прежняя редакция: Протокол Правления №47 от 14.12.2022 г. Обновлено 07.08.2023 г.	Страница 21 из 44
---	---	---	-------------------

Приложение № 3

к Правилам добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору

**ДОГОВОР серии ДГПО/пд № 000000
добровольного страхования гражданско-правовой ответственности
по договору в части не освоения авансового платежа (авансовых средств)**

г. Алматы
года

«__» _____ 202__

АО «СК «Виктория», именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице Председателя Правления _____, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_____, именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице _____, действующего на основании _____, со второй стороны, и

_____, именуемое в дальнейшем «Выгодоприобретатель», в лице _____, действующего на основании _____, с третьей стороны, далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», в соответствии с законодательством Республики Казахстан, заключили настоящий договор серии ДГПО/пд №__ добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору в части не освоения авансового платежа (авансовых средств) от «__» _____ 202__ года (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

1.1. Согласно настоящему Договору Страхователь обязуется уплатить страховую премию в размере, порядке и сроки, предусмотренные Договором, а Страховщик обязуется при наступлении обусловленного в Договоре страхового случая осуществить страховую выплату лицу, являющемуся стороной в Договоре, перед которой в соответствии с его условиями Страхователь должен нести гражданско-правовую ответственность (Выгодоприобретателю), в пределах страховой суммы.

1.2. Объект страхования - имущественный интерес Страхователя, связанный с его обязанностью, установленной гражданским законодательством Республики Казахстан, возместить ущерб, причиненный неисполнением/ненадлежащим исполнением обязательств в результате неосвоения авансовых средств, полученных по _____ от __ _____ 202__ года на объекте: «_____», расположенном по адресу: _____, заключенному Страхователем с Выгодоприобретателем - (далее – «Контракт») в период действия настоящего Договора.

1.3. Выгодоприобретателем по настоящему Договору является – _____.

1.4. Вид валюты - тенге.

2. ТЕРРИТОРИЯ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Территорией страхования является: Республика Казахстан.

2.2.Срок действия Договора: с даты вступления настоящего Договора в силу и по _____ 202__ года включительно.

2.3.Договор вступает в силу с 00 часов дня, следующего за днем уплаты страховой премии. Днем уплаты страховой премии считается день поступления денег на банковский счет или в кассу Страховщика.

3. СТРАХОВАЯ СУММА, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ФРАНШИЗА

3.1. Страховая сумма по настоящему договору определяется в объеме авансовых средств, полученных Страхователем от Выгодоприобретателя по Контракту, и составляет _____ (_____) тенге.

3.2. Страховая Премия по настоящему Договору составляет _____ (_____) тенге.

Страховая премия уплачивается в следующем порядке: единовременно в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания настоящего Договора страхования.

При неуплате страховой премии либо любого страхового взноса в установленные Договором сроки Страховщик обязательств по страховой выплате не несет и вправе отказать в ее осуществлении.

3.3. По настоящему Договору франшиза не предусмотрена.

4. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ.

4.1. Страховой случай – это событие, обладающее всеми признаками, предусмотренными в ст.817 ГК РК, с наступлением которого настоящий Договор предусматривает осуществление страховой выплаты.

4.2. Страховым случаем является факт установления гражданско-правовой ответственности Страхователя по возмещению вреда, причиненного Выгодоприобретателю, в результате неисполнения/ненадлежащего исполнения Страхователем своих обязательств по освоению авансового платежа по заключенному между ними Договору (контракту).

4.3. Страховой случай считается наступившим при обязательном наступлении следующих обязательных условий в период действия Договора страхования:

- Контракт между Страхователем и Выгодоприобретателем заключен в строгом соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан и не противоречит ему;
- Событие наступило в период действия настоящего Договора и не связано с другими требованиями, претензиями и событиями, которые возникли или могли возникнуть до вступления в силу Договора.

5. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВЫХ СЛУЧАЕВ, ОСНОВАНИЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ СТРАХОВЩИКА ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ.

5.1. Страховщик не несет ответственность за:

5.1.1. любые требования о возмещении убытков, превышающих размер страховой суммы либо непредусмотренных настоящим Договором, а равно добровольно признанные Страхователем без предварительного письменного согласия на это Страховщика или за события (в том числе, имеющие признаки страхового случая), не соответствующие положениям п. 4.1., 4.2., 4.3. или возникшие до вступления в силу Договора или после окончания его действия;

5.1.2. любые требования, не связанные с застрахованными по настоящему Договору обязательствами Страхователя в отношении определенных и названных в Договоре авансовых средств, включая другие требования по другим авансовым средствам, выплаченным Страхователю по Контракту, а также по другим суммам, которые не были застрахованы по настоящему Договору;

5.1.3. любые требования, связанные с качеством проведенных или проводимых Страхователем по Контракту работ (услуг), а равно требования, претензии, которые связаны с отставанием от сроков исполнения работ (услуг) по Контракту или любых требований, претензий по приему (отказу в приеме, задержке в приеме) выполненных работ (услуг) Страхователем, а равно повлекшие не подписание соответствующей документации по приему выполненных работ (услуг) со стороны Выгодоприобретателя;

5.1.4. нарушение Страхователем (Выгодоприобретателем) условий Контракта, за исключением случая нарушения Страхователем условий Контракта, определенного настоящим Договором в качестве страхового случая.

5.1.5. Причинение вреда жизнью, здоровью и имуществу третьих лиц.

5.1.6. любые требования, предъявленные к Страхователю, в случае возбуждения в отношении Страхователя по его инициативе процедуры банкротства или реабилитации.

5.1.7. любые требования к Страхователю, предъявленные после исполнения им обязательств по Контракту, и подписания Выгодоприобретателем соответствующего акта приемки товаров/работ, в том числе, когда фактические расходы Страхователя оказались меньше тех, которые учитывались при определении цены.

5.1.8. требования к Страхователю касательно возврата части авансового платежа в результате сокращения объема выполняемых Страхователем работ и/или поставляемых им товаров по инициативе Выгодоприобретателя или с его согласия.

5.2. Невозможность исполнения обязательств не признается страховым случаем, если обязательства не были исполнены/ненадлежаще исполнены в результате:

5.2.1. любых военных действий, мероприятий, учений (независимо от того, были они объявлены или нет) и их последствий, гражданской войны, действий вооруженных формирований или террористов, народных волнений и забастовок, актов терроризма, саботажа, революции, восстаний, гражданских волнений, захвата власти.

В целях настоящего исключения акту терроризма дается следующее определение:

Акт или действие, совершенные с использованием, включая, но, не ограничиваясь, силы или насилия и / или угрозы силы или насилия, человеком или группой людей, действующих самостоятельно или от имени каких-либо организаций или правительств, совершенные из политических, религиозных, идеологических или других аналогичных побуждений, включая намерение воздействовать на какое-либо государство и/или устроить общественность;

5.2.2. прямого или косвенного воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, связанного с любым применением атомной энергии;

5.2.3. стихийных бедствий природного характера;

5.2.4. проявления обстоятельств непреодолимой силы;

5.2.5. мошеннических действий Страхователя или Выгодоприобретателя и/или их работников;

5.2.6. ложного или преднамеренного банкротства Страхователя;

5.2.7. нецелевого использования полученных авансовых средств. При этом под нецелевым использованием авансовых средств понимается использование авансовых средств не на цели _____ в соответствии с заключенным между Страхователем и Выгодоприобретателем Контрактом;

5.2.8. в результате форс мажорных обстоятельств, предусмотренных Контрактом или Договором.

5.2.9. других случаев, предусмотренных законодательством Республики Казахстан.

5.3. Страхованием не покрывается моральный вред, упущенная выгода, потери, штрафы, неустойка, пени, Выгодоприобретателя/Страхователя.

5.4. Страховщик вправе полностью или частично отказать Страхователю в страховой выплате, если страховой случай произошел вследствие:

1) умышленных действий Страхователя/Выгодоприобретателя и или их работников, направленных на возникновение страхового случая либо способствующих его наступлению, за исключением действий, совершенных в состоянии необходимой обороны и крайней необходимости;

2) действий Страхователя/Выгодоприобретателя и или их работников, признанных в установленном законодательными актами порядке умышленными преступлениями или административными правонарушениями, находящимися в причинной связи со страховым случаем;

3) причинения ущерба магистральным коммуникациям: кабелям, каналам, водопроводам, газопроводам и другим путепроводам;

4) причинение ущерба окружающей природной среде;

5) причинения ущерба вследствие постоянного, регулярного или длительного термического влияния или воздействия газов, паров, лучей, жидкостей, влаги и любых, в том числе и неатмосферных осадков (сажа, копоть, дым, пыль и т.п.);

6) повреждения, непосредственно вызванные постоянным воздействием эксплуатационных факторов (износа, коррозии, окисления, гниения);

7) противоправных действий третьих лиц, а равно умышленное уничтожение, повреждение, вандализм, хищение.

5.5. Основанием для отказа Страховщика в осуществлении страховой выплаты может быть также следующее:

1) сообщение Страхователем Страховщику заведомо ложных сведений об объекте страхования, страховом риске, страховом случае и его последствиях;

2) умышленное непринятие Страхователем мер по уменьшению убытков от страхового случая;

3) получение Страхователем соответствующего возмещения убытка по имущественному страхованию от лица, виновного в причинении убытка;

4) воспрепятствование Страхователем Страховщику в расследовании обстоятельств наступления страхового случая и в установлении размера причиненного им убытка;

5) неуведомление/несвоевременное уведомление Страховщика о наступлении страхового случая. Факт уведомления Страховщика о наступлении страхового случая (события, которое может повлечь наступление страхового случая) в срок, указанный в настоящем Договоре, напрямую связан с обязанностью (возможностью) Страховщика осуществить страховую выплату (своевременно и правильно представить отчеты в уполномоченный орган, своевременно сформировать резервные суммы для страховой выплаты, уведомить перестраховщика и т.п.). Соответственно Стороны осознают и настоящим подтверждают, что неуведомление/несвоевременное уведомление Страховщика о страховом случае лишает последнего возможности осуществить страховую выплату и это не требует дополнительных доказательств при наступлении страхового случая;

6) отказ Страхователя от своего права требования к лицу, ответственному за наступление страхового случая;

7) непредставление Страхователем и/или Выгодоприобретателем документов, указанных в статье 7 настоящего Договора;

8) выплаты Выгодоприобретателем очередных и/или последующих авансовых средств (аванса), при наличии факта не освоения предыдущих (ранее полученных) авансовых средств (аванса);

9) если наступили обстоятельства для прекращения действия Договора, включая его одностороннее расторжение любой из Сторон (наличие письменного уведомления о досрочном расторжении Договора иницирующей Стороной);

10) не выполнение Страхователем условий и обязательств, по настоящему Договору.

5.6. При неуплате страховой премии либо любого страхового взноса (транша) в установленные сроки Договор прекращает свое действие с даты такой неуплаты, и Страховщик обязательств в страховой выплате не несет, даже в случае последующей оплаты просроченного платежа.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.1. Страхователь имеет право:

6.1.1 требовать от Страховщика разъяснения условия страхования, своих прав и обязанностей по Договору;

6.1.2 получить дубликат Договора в случае его утери;

6.1.3 оспорить в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, решение Страховщика об отказе в осуществлении страховой выплаты или уменьшения ее размера;

6.1.4 совершать другие действия, не противоречащие законодательству Республики Казахстан;

6.2. Страхователь обязан:

6.2.1 уплатить страховую премию в размере, порядке и в сроки, которые установлены настоящим Договором;

6.2.2 использовать полученные авансовые средства исключительно на цели исполнения обязательств по Кон-тракту;

6.2.3. при заключении настоящего Договора сообщить Страховщику обо всех действующих или заключаемых до-говорах страхования в отношении объектов страхования;

6.2.4. сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (стра-хового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику;

6.2.5. в период действия Договора незамедлительно, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней, сообщать Страховщику о существенных обстоятельствах, которые могут повлиять на увеличение страхового риска;

6.2.6. незамедлительно, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней, сообщать Страховщику о ставших ему извест-ными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении Договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска;

Значительными, во всяком случае, признаются следующие обстоятельства:

- любые уведомления, требования, претензии, предупреждения и иные официальные письма аналогичного харак-тера, полученные от Выгодоприобретателя, либо иного любого компетентного или заинтересованного органа/лица, содержание которых имеет какое-либо отношение к срокам/объемам, качеству выполненных работ по Контракту;
- факт отставания, в том числе незначительного (более 10 дней) от утвержденного графика/срока поставки;
- факт нарушения обязательств контрагентами Страхователя по договору субподряда, подряда, поставки и иных договоров, связанных с исполнением обязательств Страхователя по Контракту;
- иные события и действия, влияющие на ход исполнения Страхователем своих обязательств по Контракту.

При наступлении указанных обстоятельств по требованию Страховщика Страхователь обязуется уплатить дополнительную страховую премию в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения Страхователем уведомле-ния об изменении Договора и доплате страховой премии от Страховщика. По указанным обстоятельствам Стра-хователь обязан предоставить план мероприятий по устранению выявленных замечаний и направить письменное уведомление Выгодоприобретателю и Страховщику.

6.2.7. незамедлительно ставить в известность Страховщика о любых изменениях в деятельности юридического лица: реорганизация, ликвидация, банкротство;

6.2.8. содействовать представителю Страховщика в выяснении причин и обстоятельств наступления страхового случая, в т.ч. предоставлять Страховщику в выяснении причин и обстоятельств наступления страхового случая, в т.ч. предоставить Страховщику всю доступную ему информацию и документацию, позволяющую судить о причи-нах, ходе и последствиях страхового случая;

6.2.9. принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры, чтобы предотвратить или уменьшить возможные убытки. Принимая такие меры, Страхователь должен следовать указаниям Страховщика, если они об-ращены к Страхователю;

6.2.10. ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным предоставлять Страховщику информацию о ходе освоения авансовых средств с приложением подписанных копий документов, подтверждающих освоение авансовых средств, либо мотивированный ответ о причинах неосвоения авансовых средств за указанный период. При этом документами, подтверждающими освоение авансовых средств, могут являться Акты выполненных работ, копии договоров с контрагентами Страхователя, заключенных в рамках исполнения обязательств по Контракту, копии платежных поручений, подтверждающих оплату/покупку/закуп необходимой продукции (материалов, оборудования, товаров) во исполнение обязательств по Контракту, иные документы (накладные, акты приема-передачи и др.) подтверждающие надлежащее исполнение Контракта, оформленные в соответствии с требованиями Контракта;

6.2.11. в течение 5 рабочих дней после заключения настоящего Договора предоставить Страховщику копию про-шитого и пронумерованного, заверенного печатью и подписью уполномоченного лица Страхователя, графика вы-полнения работ по Контракту (далее - график выполнения), который будет являться неотъемлемой частью настоя-щего Договора;

6.2.12. письменно сообщить Страховщику, в срок не позднее 5-х рабочих дней об изменении условий графика выполнения, о действии любых событий, которые повлияли, либо могут повлиять на исполнение Страхователем своевременного освоения авансового платежа;

6.2.13. незамедлительно, но в любом случае не позднее 5 (пяти) рабочих дней в письменной форме сообщить о страховом случае Страховщику;

6.2.14. вернуть Страховщику, исполнившему обязательство Страхователя, в срок, не позднее 7 (семи) рабочих дней с момента получения письменного уведомления, страховую выплату в размере исполненного обязательства в порядке права обратного требования (регресса) к Страхователю, во всех случаях;

6.2.15. не выплачивать компенсации, не признавать частично или полностью требования, предъявляемые ему в связи с наступлением страхового случая, а также не принимать на себя каких – либо прямых или косвенных обязательств по регулированию таких требований без согласия Страховщика;

6.2.16. совершать другие действия, предусмотренные настоящим Договором и законодательством Республики Ка-

захстан.

6.3. Выгодоприобретатель имеет право:

- 6.3.1. требовать от Страховщика разъяснения условий страхования, своих прав и обязанностей по Договору;
- 6.3.2. получить дубликат в случае его утери;
- 6.3.3. получить страховую выплату;
- 6.3.4. оспорить в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, решение Страховщика об отказе в осуществлении страховой выплаты или уменьшения ее размера;
- 6.3.5. совершать другие действия, не противоречащие законодательству Республики Казахстан.

6.4. Выгодоприобретатель обязан:

- 6.4.1. в период действия Договора незамедлительно, но не позднее 10 (десяти) рабочих дней, сообщать Страховщику о существенных обстоятельствах, которые могут повлиять на увеличение страхового риска;
- 6.4.2. незамедлительно, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней, в письменной форме сообщать о страховом случае Страховщику;
- 6.4.3. содействовать представителю Страховщика в выяснении причин и обстоятельств наступления страхового случая, в т.ч. предоставлять Страховщику всю доступную ему информацию и документацию, позволяющую судить о причинах хода и последствиях страхового случая, характере и размерах причиненного ущерба.

6.5. Страховщик имеет право:

6.5.1. в период действия настоящего Договора осуществлять мониторинг состояния объекта страхования (состояния риска, принятого на страхование) и контроль выполнения плана мероприятий по снижению рисков (при его наличии).

6.5.2. запрашивать у соответствующих государственных органов и организаций, исходя из их компетенции, документы, подтверждающие факт наступления страхового случая и размер убытка, причиненного Выгодоприобретателю;

6.5.3. отказать в осуществлении страховой выплаты полностью или частично по основаниям, предусмотренным Договором и/или законодательством Республики Казахстан, а также, в случае невыполнения Страхователем своих обязательств по настоящему Договору, в том числе согласно п. 6.2.1. - 6.2.15 либо не выполнения Выгодоприобретателем обязательств согласно п. 6.4.1. – 6.4.3. При невыполнении Страхователем и/или Выгодоприобретателем обязанностей по Договору страхования, Страховщик в течение 5 рабочих дней направляет письменное уведомление Страхователю и Выгодоприобретателю о выявлении фактов неисполнения обязанностей, предусмотренных Договором страхования, в случае неполучения письменных разъяснений по выявленным фактам по истечении 10 рабочих дней с момента уведомления, Страховщик имеет право полностью или частично отказать в страховой выплате;

6.5.4. обратного требования (регресса) к Страхователю в размере исполненного обязательства, после осуществления Страховщиком страховой выплаты, во всех случаях, в том числе, когда у Страховщика имеются сомнения в вероятности и случайности страхового случая. Либо если страхового случая произошел вследствие каких-либо преднамеренных действий Страхователя или его работников (или при наличии признаков, дающих обоснование так предполагать);

6.5.5. по получении уведомления об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска потребовать, изменения условий Договора и уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска;

6.5.6. отказать от Договора в одностороннем порядке при невыполнении Страхователем и/или Выгодоприобретателем обязанности сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, влияющих на степень риска, либо если Страхователь и Выгодоприобретатель возражает против изменения условий Договора и доплаты страховой премии соразмерно увеличению степени риска;

6.5.7. расторгнуть договор в одностороннем порядке, если полученные Страхователем авансовые средства используются на иные цели, не предусмотренные контрактом, а также если Страхователь неоднократно не выполняет условия и требования, предусмотренные настоящим Договором, в том числе требования, установленного п. 6.2.10 Договора;

6.5.8. совершать иные действия, не противоречащие Договору и законодательству Республики Казахстан.

6.6. Страховщик обязан:

6.6.1. ознакомить Страхователя с условиями страхования, разъяснить его права и обязанности, возникающие из Договора;

6.6.2. при предъявлении требования или искового заявления Страхователя/Выгодоприобретателя незамедлительно зарегистрировать его;

6.6.3. обеспечить тайну страхования;

6.6.4. осуществить страховую выплату Выгодоприобретателю или направить Страхователю и Выгодоприобретателю письменный мотивированный отказ в осуществлении страховой выплаты в соответствии с условиями настоящего Договора;

6.6.5. уведомить Страхователя (Выгодоприобретателя) в течение 10 (десяти) рабочих дней о недостающих документах для осуществления страховой выплаты;

6.6.6. не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении за исключением случаев, преду-

смотренных законодательством Республики Казахстан;

6.6.7. письменно уведомить Страхователя и Выгодоприобретателя о возможных случаях досрочного прекращения Договора страхования или наступления обстоятельств, позволяющих страховщику отказать в страховых выплатах не менее чем за 3 рабочих дня до даты принятия такого решения.

6.6.8. совершать другие действия, предусмотренные настоящим Договором, и законодательством Республики Казахстан.

7. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

7.1. Страховая выплата осуществляется Выгодоприобретателю в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты предоставления документов, необходимых для принятия решения о признании случая страховым и осуществления страховой выплаты, предусмотренных настоящим Договором.

7.2. Страховая выплата осуществляется в размере, причиненного Выгодоприобретателю ущерба, но не более страховой суммы, установленной настоящим Договором.

7.3. При выполнении Страхователем, застрахованных в соответствии с настоящим Договором обязательств по Контракту в отношении авансовых средств, Страховщик освобождается от исполнения своих обязательств в полном объеме.

7.4. По письменному указанию Выгодоприобретателя страховая выплата перечисляется по реквизитам, указанным Выгодоприобретателем.

7.5. Требования о страховой выплате Страховщику предъявляется Страхователем, и/или Выгодоприобретателем в письменной форме с приложением документов, необходимых для осуществления страховой выплаты.

7.6. Для осуществления страховой выплаты Выгодоприобретатель и/или Страхователь обязан предоставить следующие документы:

1) заявление о наступлении страхового случая от Выгодоприобретателя и/или Страхователя (письменное обращение Выгодоприобретателя);

2) копия настоящего Договора;

3) копия Контракта;

4) уведомления, требования, претензии, предупреждения, направленные Страхователю о неисполнении или ненадлежащем исполнении Контракта;

5) копии актов выполненных работ, в случае если таковые имеются и подписаны Страхователем и Выгодоприобретателем;

6) копии актов сверок по расчетам за выполненные работы, включая акты сверки, подписанные одной стороной и оспариваемые другой стороной;

7) Копию вступившего в законную силу решения суда о возмещении вреда, причиненного Страхователем Выгодоприобретателю в результате не освоения авансового платежа (при наличии);

8) иные документы по требованию Страховщика, подтверждающие наступление страхового случая и сумму причиненного ущерба.

7.7. Документы уполномоченных органов, представляемые Страхователем, должны быть представлены в оригинале, в случае если предоставляются копии документов, они должны быть заверены нотариально, либо заверены печатью и подписью ответственного лица государственного органа или организации, выдавшей документ.

7.8. В случае необходимости Страховщик вправе запросить дополнительные документы, без которых невозможно установить причины наступления страхового случая и размер причиненного ущерба, а также необходимые для принятия решения об осуществлении страховой выплаты.

7.9. При принятии Страховщиком решения об отказе в страховой выплате Страховщик обязан направить Страхователю и Выгодоприобретателю письменное мотивированное уведомление в течение 30 (тридцати) рабочих дней, с даты предоставления необходимых документов, предусмотренных настоящим Договором.

7.10. Страховщик имеет право отсрочить осуществление страховой выплаты в случае, если установлен факт мошеннических действий и/или компетентными органами возбуждено уголовное дело против Страхователя или его работников, и/или Выгодоприобретателя, и ведется расследование обстоятельств, приведших к наступлению страхового случая и причиненных им убытков – до окончания расследования, а также в случае не предоставления обеспечения права обратного требования (регресса) Страховщика к Страхователю - до предоставления обеспечения.

8. СУБРОГАЦИЯ/РЕГРЕСС

8.1. К Страховщику, осуществившему страховую выплату, переходит в пределах уплаченной суммы право требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования.

8.2. Страхователь обязан при получении страховой выплаты передать Страховщику все документы и доказательства, сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования.

8.3. Если Страхователь/Выгодоприобретатель отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя/

Выгодоприобретателя, Страховщик освобождается от осуществления страховой выплаты полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы страховой выплаты.

8.4. Страховщик, осуществивший страховую выплату, имеет право обратного требования к Страхователю в пределах уплаченной суммы.

9. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

9.1. Договор может быть изменен или расторгнут в соответствии с гражданским законодательством Республики Казахстан.

9.2. Внесение изменений и дополнений в настоящий Договор производится по соглашению Сторон и Выгодоприобретателя, на основании письменного заявления (уведомления) одной из Сторон.

9.3. Все изменения и дополнения к Договору имеют юридическую силу при условии их письменного оформления и подписания уполномоченными представителями Сторон и Выгодоприобретателя.

9.4 Договор считается прекращенным в случаях:

- 1) истечения срока действия Договора;
- 2) досрочного прекращения Договора;
- 3) осуществления страховой выплаты в пределах полной страховой суммы с учетом применения условия о франшизе, если Договором не предусмотрено иное.

9.5. Помимо общих оснований прекращения обязательств, предусмотренных гражданским законодательством Республики Казахстан, Договор прекращается досрочно в случаях:

- 1) когда перестал существовать объект страхования;
- 2) отчуждения Страхователем объекта имущественного страхования, если Страховщик возражает против замены Страхователя;
- 3) прекращения в установленном порядке предпринимательской деятельности Страхователем, застраховавшим свой предпринимательский риск или гражданско-правовую ответственность, связанную с этой деятельностью;
- 4) когда возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай;
- 5) при возникновении форс-мажорных обстоятельств;
- 6) вступления в законную силу решения суда о принудительной ликвидации Страховщика, за исключением случаев, предусмотренных Законом Республики Казахстан «О страховой деятельности»;
- 7) если Страхователь неоднократно не выполняет условия и требования, предусмотренные настоящим Договором, в том числе при невыполнении Страхователем обязанности сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении Договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение степени страхового риска, либо если Страхователь (Застрахованный) возражает против изменения условий Договора или доплаты страховой премии соразмерно увеличению степени риска;
- 8) по инициативе одной из Сторон (односторонний отказ от Договора) или по обоюдному согласию Сторон.
- 9) в случае если полученные Страхователем авансовые средства используются на иные цели, не предусмотренные контрактом.

9.6. При досрочном прекращении Договора по обстоятельствам, предусмотренным подпунктами 1)-6) пункта 9.5. настоящей статьи, Договор считается прекращенным с момента возникновения обстоятельства, предусмотренного в качестве основания для прекращения Договора, о чем заинтересованная Сторона должна незамедлительно уведомить другую Сторону. В указанном случае Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, а также на возмещение своих расходов на ведение дела составляющих 40 % от размера страховой премии.

Возврат страховых премий (взносов) при ликвидации Страховщика осуществляется в соответствии с очередностью удовлетворения требований кредиторов, установленной законодательством Республики Казахстан о страховании и страховой деятельности.

9.7. При досрочном прекращении Договора по обстоятельствам, указанным в подпункте 7),9) пункта 9.5. настоящей статьи, Договор считается прекращенным с момента возникновения обстоятельств, влекущих увеличение степени риска или с момента, когда Страховщику стало известно об использовании Страхователем авансовых средств на цели, не предусмотренные Контрактом. При этом Страховщик обязан уведомить Страхователя о прекращении Договора в течение 3 (трех) рабочих дней с даты:

- когда Страховщику стало известно о невыполнении Страхователем обязанности сообщить об увеличении степени риска;
- получения отказа Страхователя и/или Выгодоприобретателя от внесения изменений в Договор или доплаты страховой премии;
- истечения срока ожидания ответа, равного 5 (пяти) рабочим дням и исчисляемого с даты получения Страхователем уведомления об изменении Договора и/или доплате страховой премии;
- когда Страховщику стало известно об использовании Страхователем авансовых средств на цели, не предусмотренные Контрактом.

ренные Контрактом.

При прекращении Договора по указанным основаниям, уплаченные Страховщику, страховая премия либо страховые взносы не подлежат возврату.

9.8. При досрочном прекращении Договора по основаниям, указанным в подпункте 8) пункта 9.5. настоящей статьи, Договор считается прекращенным:

1) по соглашению Сторон, с даты подписания Сторонами соглашения о прекращении Договора, или с даты вступления в силу соответствующего решения суда (если спор решался в судебном порядке).

2) по инициативе одной из Сторон по истечении 15 (пятнадцати) календарных дней с даты получения уведомления о прекращении договора страхования другой Стороной.

Уведомление направляется другой Стороне почтой или нарочно по адресу или по факсу, указанном в настоящем Договоре. Получения подтверждения об уведомлении не требуется, уведомление считается доставленным надлежащим образом и полученным адресатом в течение 7 (семи) календарных дней с даты отправки отправителем.

9.9. Ответственность Страховщика по расторгнутому Договору прекращается в 00 часов 00 минут дня, являющегося датой, с которой Договор прекращает свое действие согласно порядку досрочного прекращения, установленного настоящей статьей Договора.

9.10. В случае досрочного прекращения Договора по основаниям, предусмотренным в подпункте 7)-9) пункта 9.5. настоящей статьи Договора премия не подлежит возврату.

10. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

10.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора в соответствии с настоящим Договором и законодательством Республики Казахстан.

10.2. За несвоевременное осуществление страховой выплаты Страховщик обязан уплатить Выгодоприобретателю неустойку в размере, установленной статьей 353 Гражданского Кодекса Республики Казахстан.

10.3. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему Договору, не несет имущественную ответственность, если докажет, что ненадлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств.

10.4. Форс-мажорные обстоятельства включают в себя, но не ограничиваются этим: наводнения, пожары, землетрясения и другие стихийные бедствия, войны или военные действия любого характера, блокады, локдауны, пандемии, эпидемии, введение чрезвычайного положения или карантина, запреты государственных органов.

10.5. Сторона, которая испытывает действие форс-мажорных обстоятельств, обязана уведомить о наступлении таких обстоятельств, Стороны в течение 3 (трех) рабочих дней.

10.6. Действие форс-мажорных обстоятельств должно подтверждаться соответствующими документами компетентных органов.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Любые споры и/или разногласия, возникающие из настоящего Договора или с связи с ним разрешаются посредством переговоров. В случае недостижения договоренности Сторонами, споры и/или разногласия подлежат урегулированию в судебном порядке в г. Алматы в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

11.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Республики Казахстан.

11.3. Ни одна из сторон не может переуступить свои права и обязанности по Договору без письменного согласия другой Стороны и Выгодоприобретателя.

11.4. Условия настоящего Договора, приложений, дополнительных соглашений к нему и иная информация, полученная Сторонами в соответствии с Договором, конфиденциальны и разглашению не подлежат, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Республики Казахстан.

11.5. Страховщик вправе осуществлять мониторинг, наблюдение и анализ за ходом исполнения Страхователем своих обязательств по Контракту, с получением всех необходимых устных либо письменных сведений от Выгодоприобретателя, либо Страхователя, а также иных лиц (включая государственные органы), как – либо связанных с указанными обязательствами. Страхователь и Выгодоприобретатель обязаны оказывать содействие в исполнении положений данного пункта Договора, в противном случае Страховщик вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в установленном им порядке.

11.6. Договор составлен в трех экземплярах, один из которых находится у Страховщика, второй у Страхователя, третий у Выгодоприобретателя.

	Правила добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору	Прежняя редакция: Протокол Правления №47 от 14.12.2022 г. Обновлено 07.08.2023 г.	Страница 29 из 44
---	---	---	-------------------

12. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Страховщик: _____ Подпись и печать Страховой агент: Жунусова Гульнара Турсуновна ИИН: 611 013 400 176 Тел.: + 7 705 1091655 Комиссионное вознаграждение имеется	Страхователь: _____ Подпись и печать	Выгодоприобретатель: _____ Подпись и печать
<i>Ф.И.О. страхового агента (ИИН, телефон)</i>		
<i>Контактные данные</i>		
<i>Комиссионное вознаграждение</i>		<i>Имеется/Не имеется/ Бар/Жоқ</i>

ДОГОВОР серии ДГПО/пд № 000000 добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору (гарантия)

г. _____

«__» _____ 202__ г.

АО «СК «Виктория», именуемое в дальнейшем «Страховщик», действующее на основании лицензии на право осуществления страховой деятельности по отрасли «Общее страхование» от «23» сентября 2022 года №2.2.1, в лице Председателя Правления _____, действующего на основании _____ и Доверенности № _____ от «__» _____ 202__ г., с одной стороны, и _____, именуемое в дальнейшем "Страхователь", в лице Председателя Правления _____, действующего на основании Устава, с другой стороны, и _____ именуемое в дальнейшем "Выгодоприобретатель", в лице Руководителя _____, именуемое в дальнейшем "Выгодоприобретатель", действующего на основании Устава, «Страхователь» и «Страховщик» далее совместно именуемые "Стороны", а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий договор (далее – "Договор"), а «Выгодоприобретатель» подписанием настоящего Договора согласовывает настоящий Договор на нижеуказанных условиях.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

1.1. Согласно настоящему Договору Страхователь обязуется уплатить страховую премию в размере, порядке и сроки, предусмотренные Договором, а Страховщик обязуется при наступлении обусловленного в Договоре страхового случая осуществить страховую выплату лицу, являющемуся стороной в Договоре, перед которой в соответствии с его условиями Страхователь должен нести гражданско-правовую ответственность (Выгодоприобретателю), в пределах страховой суммы.

1.2. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с его обязанностью, установленной гражданским законодательством РК возместить ущерб причиненный Выгодоприобретателю неисполнением/ненадлежащим исполнением своих обязательств по заключенному между ними Договору № __ от «__» _____ 20__ года и Дополнительному соглашению № __ от «__» _____ 20__ года по капитальному ремонту автомобильной дороги « _____ » км.0-17,8 (далее Контракт) в период выполнения гарантийных обязательств.

1.3. Выгодоприобретателем по настоящему Договору является Государственное учреждение "Управление пассажирского транспорта и автомобильных дорог Карагандинской области",

БИН: 011140002856, признак резидентства: Резидент РК, код сектора экономики: 7

1.4. Вид валюты - тенге.

2. ТЕРРИТОРИЯ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Территорией страхования является: Республика Казахстан.

2.2. Срок действия Договора: со дня, следующего за днем оплаты страховой премии (первого страхового взноса) и по 22 ноября 2023 года включительно.

2.3. Ответственность Страховщика по договору страхования наступает не ранее начала срока (периода) гарантийных обязательств, оговоренных в контракте между Страхователем и Выгодоприобретателем (при условии уплаты страховой премии по договору страхования), и заканчивается в момент истечения срока (периода) гарантийных обязательств по контракту, но не позднее даты, указанной в п.2.2.

3. СТРАХОВАЯ СУММА, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ФРАНШИЗА

3.1. Страховая сумма по настоящему договору определяется в размере 3% от суммы Контракта и составляет _____ (_____) тенге.

3.2. Страховая Премия по настоящему Договору составляет: _____ (_____) тенге. Страховая премия уплачивается _____, путем перечисления денежных средств на счет Страховщика.

В рассрочку:

1 платеж: _____ тенге до «__» _____ 202__ г.;

2 платеж _____ тенге до «__» _____ 202__ г.;

3 платеж: _____ тенге до «__» _____ 202__ г..

При неуплате страховой премии либо любого страхового взноса в установленные Договором сроки Страховщик обязательств в страховой выплате не несет и вправе отказать в ее осуществлении.

3.3. По настоящему Договору франшиза не предусмотрена.

4. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ.

4.1. Страховой случай – это событие, обладающее всеми признаками, предусмотренными в ст.817 ГК РК, с наступлением которого настоящий Договор предусматривает осуществление страховой выплаты.

4.2. Страховым случаем является факт установления гражданско-правовой ответственности Страхователя по возмещению вреда, причиненного Выгодоприобретателю, по причине неисполнения/ненадлежащего исполнения Страхователем своих обязательств по Контракту, в период исполнения гарантийных обязательств, на основании вступившего в законную силу решения суда, или добровольного признания вины Страхователем с письменного согласия Страховщика.

4.3. Страховой случай считается наступившим при обязательном наступлении следующих обязательных условий в период действия Договора страхования:

- Контракт между Страхователем и Выгодоприобретателем заключен в строгом соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан и не противоречит ему;
- Событие наступило в период действия настоящего Договора и не связано с другими требованиями, претензиями и событиями, которые возникли или могли возникнуть до вступления в силу Договора;
- В действиях Страхователя (его работников) отсутствуют признаки умысла или грубой неосторожности.

5. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВЫХ СЛУЧАЕВ, ОСНОВАНИЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ СТРАХОВЩИКА ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ.

5.1. Страховщик не несет ответственность за:

6.1.1. любые требования о возмещении убытков, превышающих размер страховой суммы либо непредусмотренных настоящим Договором, а равно добровольно признанные Страхователем без предварительного письменного согласия на это Страховщика или за события (в том числе, имеющие признаки страхового случая), не соответствующие положениям п. 4.2. или возникшие до вступления в силу Договора или после окончания его действия;

6.1.2. любые требования, не связанные с застрахованными по настоящему Договору обязательствами Страхователя, включая любые другие требования, по другим суммам, которые не были застрахованы по настоящему Договору;

6.1.3. нарушение Страхователем (Выгодоприобретателем) условий Контракта, за исключением случая нарушения Страхователем условий Контракта, определенного настоящим Договором в качестве страхового случая.

5.2. Невозможность исполнения обязательств не признается страховым случаем, если обязательства не были исполнены/ненадлежаще исполнены в результате:

5.2.1. любых военных действий, мероприятий, учений (независимо от того, были они объявлены или нет) и их последствий, гражданской войны, действий вооруженных формирований или террористов, народных волнений и забастовок, актов, саботажа;

5.2.2. прямого или косвенного воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, связанного с любым применением атомной энергии;

5.2.3. стихийных бедствий природного характера;

5.2.4. проявления обстоятельств непреодолимой силы;

5.2.5. мошеннических действий Страхователя или Выгодоприобретателя и/или их работников;

5.2.6. ложного или преднамеренного банкротства Страхователя;

5.3. Страхованием не покрывается моральный вред, упущенная выгода, потери, штрафы, неустойка, пени, Выгодоприобретателя/Страхователя.

5.4. Страховщик вправе полностью или частично отказать Страхователю в страховой выплате, если страховой случай произошел вследствие:

- 1) умышленных действий Страхователя/Выгодоприобретателя и или их работников, направленных на возникновение страхового случая либо способствующих его наступлению, за исключением действий, совершенных в состоянии необходимой обороны и крайней необходимости;
- 2) действий Страхователя/Выгодоприобретателя и или их работников, признанных в установленном законодательными актами порядке умышленными преступлениями или административными правонарушениями, находящимися в причинной связи со страховым случаем;

5.5. Основанием для отказа Страховщика в осуществлении страховой выплаты может быть также следующее:

- 1) сообщение Страхователем Страховщику заведомо ложных сведений об объекте страхования, страховом риске, страховом случае и его последствиях;
- 2) умышленное непринятие Страхователем мер по уменьшению убытков от страхового случая;
- 3) получение Страхователем соответствующего возмещения убытка по имущественному страхованию от лица, виновного в причинении убытка;
- 4) воспрепятствование Страхователем Страховщику в расследовании обстоятельств наступления страхового случая и в установлении размера причиненного им убытка;
- 5) неуведомление/несвоевременное уведомление Страховщика о наступлении страхового случая;
- 6) отказ Страхователя от своего права требования к лицу, ответственному за наступление страхового случая;
- 7) непредставление Страхователем и/или Выгодоприобретателем документов, указанных в статье 7 настоящего Договора;
- 8) если наступили обстоятельства для прекращения действия Договора, включая его одностороннее расторжение любой из Сторон (наличие письменного уведомления о досрочном расторжении Договора иницирующей Стороной);
- 10) не выполнение Страхователем условий и обязательств, по настоящему Договору.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.1. Страхователь имеет право:

- 6.1.1 требовать от Страховщика разъяснения условия страхования, своих прав и обязанностей по Договору;
- 6.1.2 получить дубликат Договора в случае его утери;
- 6.1.3 оспорить в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, решение Страховщика об отказе в осуществлении страховой выплаты или уменьшения ее размера;
- 6.1.4 совершать другие действия, не противоречащие законодательству Республики Казахстан;

6.2. Страхователь обязан:

- 6.2.1 уплатить страховую премию в размере, порядке и в сроки, которые установлены настоящим Договором;
- 6.2.2. при заключении настоящего Договора сообщить Страховщику обо всех действующих или заключаемых договорах страхования в отношении объектов страхования;
- 6.2.3. сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику;
- 6.2.4. в период действия Договора незамедлительно, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней, сообщать Страховщику о существенных обстоятельствах, которые могут повлиять на увеличение страхового риска;
- 6.2.5. незамедлительно, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней, сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении Договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска;

Значительными, во всяком случае, признаются следующие обстоятельства:

- любые уведомления, требования, претензии, предупреждения и иные официальные письма аналогичного характера, полученные от Выгодоприобретателя, либо иного любого компетентного или заинтересованного органа/лица, содержание которых имеет какое-либо отношение к срокам/объемам, качеству выполненных работ по Контракту;
- факт нарушения обязательств контрагентами Страхователя по договору субподряда, подряда, поставки и иных договоров, связанных с исполнением обязательств Страхователя по Контракту;
- иные события и действия, влияющие на ход исполнения Страхователем своих обязательств по Контракту.

При наступлении указанных обстоятельств по требованию Страховщика Страхователь обязуется уплатить дополнительную страховую премию в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения Страхователем уведомления об изменении Договора и доплате страховой премии от Страховщика. По указанным обстоятельствам Страхователь обязан предоставить план мероприятий по устранению выявленных замечаний и направить письменное уведомление Выгодоприобретателю и Страховщику.

6.2.6. незамедлительно ставить в известность Страховщика о любых изменениях в деятельности юридического лица: реорганизация, ликвидация, банкротство;

6.2.7. содействовать представителю Страховщика в выяснении причин и обстоятельств наступления страхового

случая, в т.ч. предоставить Страховщику всю доступную ему информацию и документацию, позволяющую судить о причинах, ходе и последствиях страхового случая;

6.2.8. принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры, чтобы предотвратить или уменьшить возможные убытки. Принимая такие меры, Страхователь должен следовать указаниям Страховщика, если они обращены к Страхователю;

6.2.9. ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом предоставлять Страховщику финансовую отчетность (Баланс, ОПИУ и расшифровки к ним);

6.2.10. незамедлительно, но в любом случае не позднее 5 (пяти) рабочих дней в письменной форме сообщить о страховом случае Страховщику;

6.2.11. возратить Страховщику, исполнившему обязательство Страхователя, в срок, не позднее 7 (семи) рабочих дней с момента получения письменного уведомления, страховую выплату в размере исполненного обязательства в порядке права обратного требования (регресса) к Страхователю, во всех случаях;

6.2.12. не выплачивать компенсации, не признавать частично или полностью требования, предъявляемые ему в связи с наступлением страхового случая, а также не принимать на себя каких – либо прямых или косвенных обязательств по регулированию таких требований без согласия Страховщика;

6.2.13. совершать другие действия, предусмотренные настоящим Договором и законодательством Республики Казахстан.

6.3. Выгодоприобретатель имеет право:

6.3.1. требовать от Страховщика разъяснения условий страхования, своих прав и обязанностей по Договору;

6.3.2. получить дубликат в случае его утери;

6.3.3. получить страховую выплату;

6.3.4. оспорить в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, решение Страховщика об отказе в осуществлении страховой выплаты или уменьшения ее размера;

6.3.5. совершать другие действия, не противоречащие законодательству Республики Казахстан.

6.4. Выгодоприобретатель обязан:

6.4.1. в период действия Договора незамедлительно, но не позднее 10 (десяти) рабочих дней, сообщать Страховщику о существенных обстоятельствах, которые могут повлиять на увеличение страхового риска;

6.4.2. незамедлительно, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней, в письменной форме сообщать о страховом случае Страховщику;

6.4.3. содействовать представителю Страховщика в выяснении причин и обстоятельств наступления страхового случая, в т.ч. предоставлять Страховщику всю доступную ему информацию и документацию, позволяющую судить о причинах хода и последствиях страхового случая, характере и размерах причиненного ущерба.

6.5. Страховщик имеет право:

6.5.1. запрашивать у соответствующих государственных органов и организаций, исходя из их компетенции, документы, подтверждающие факт наступления страхового случая и размер убытка, причиненного Выгодоприобретателю;

6.5.2.отказать в осуществлении страховой выплаты полностью или частично по основаниям, предусмотренным Договором и/или законодательством Республики Казахстан, а также, в случае невыполнения Страхователем своих обязательств по настоящему Договору;

6.5.3. обратного требования (регресса) к Страхователю в размере исполненного обязательства, после осуществления Страховщиком страховой выплаты, во всех случаях, в том числе, когда у Страховщика имеются сомнения в вероятности и случайности страхового случая. Либо если страховой случай произошел вследствие каких-либо преднамеренных действий Страхователя или его работников (или при наличии признаков, дающих обоснование так предполагать);

6.5.4. по получении уведомления об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска потребовать, изменения условий Договора и уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска;

6.5.5. отказать от Договора в одностороннем порядке при невыполнении Страхователем и/или Выгодоприобретателем обязанности сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, влияющих на степень риска, либо если Страхователь и Выгодоприобретатель возражает против изменения условий Договора и доплаты страховой премии соразмерно увеличению степени риска;

6.5.6.совершать иные действия, не противоречащие Договору и законодательству Республики Казахстан.

6.6. Страховщик обязан:

6.6.1. ознакомить Страхователя с условиями страхования, разъяснить его права и обязанности, возникающие из Договора;

6.6.2. при предъявлении требования или искового заявления Страхователя/Выгодоприобретателя незамедлительно зарегистрировать его;

6.6.3. обеспечить тайну страхования;

6.6.4. осуществить страховую выплату Выгодоприобретателю или направить Страхователю и Выгодоприобретателю письменный мотивированный отказ в осуществлении страховой выплаты в соответствии с условиями настояще-

го Договора;

6.6.5. уведомить Страхователя (Выгодоприобретателя) в течение 10 (десяти) рабочих дней о недостающих документах для осуществления страховой выплаты;

6.6.6. не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении за исключением случаев, предусмотренных законодательством Республики Казахстан;

6.6.7. письменно уведомить Страхователя и Выгодоприобретателя о возможных случаях досрочного прекращения Договора страхования или наступления обстоятельств, позволяющих страховщику отказать в страховых выплатах не менее чем за 3 рабочих дня до даты принятия такого решения.

6.6.8. совершать другие действия, предусмотренные настоящим Договором, и законодательством Республики Казахстан.

7. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

7.1. Страховая выплата осуществляется Выгодоприобретателю в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты предоставления документов, необходимых для принятия решения о признании случая страховым и осуществления страховой выплаты, предусмотренных настоящим Договором.

7.2. Страховая выплата осуществляется в размере, причиненного Выгодоприобретателю ущерба, но не более страховой суммы, установленной настоящим Договором. Также Страховщик производит страховую выплату за минусом банковской гарантии и/или гарантийного взноса на текущий счет Заказчика, которые представлены Страхователем для обеспечения исполнения своих обязательств в части исполнения Контракта.

7.3. При выполнении Страхователем застрахованных в соответствии с настоящим Договором обязательств по исполнению Контракта, Страховщик освобождается от исполнения своих обязательств в полном объеме.

7.4. По письменному указанию Выгодоприобретателя страховая выплата перечисляется по реквизитам, указанным Выгодоприобретателем.

7.5. Требования о страховой выплате Страховщику предъявляется Страхователем, и/или Выгодоприобретателем в письменной форме с приложением документов, необходимых для осуществления страховой выплаты.

7.6. Для осуществления страховой выплаты Выгодоприобретатель и/или Страхователь обязан представить следующие документы:

1) заявление о наступлении страхового случая от Выгодоприобретателя и/или Страхователя (письменное обращение Выгодоприобретателя);

2) копия настоящего Договора;

3) копия Контракта;

4) копию претензии Выгодоприобретателя;

5) уведомления, требования, претензии, предупреждения, направленные Страхователю о неисполнении или ненадлежащем исполнении гарантийных обязательств по Контракту;

6) копии актов выполненных работ, в случае если таковые имеются и подписаны Страхователем и Выгодоприобретателем;

7) копия акта сверки по расчетам за выполненные работы, включая акты сверки, подписанные одной стороной и оспариваемые другой стороной.

8) Документы и материалы, позволяющие однозначно судить о причинах, ходе и последствиях страхового случая, характере и размерах причиненного ущерба (Дефектный Акт с указанием причин, подписанный Страхователем и Выгодоприобретателем, Локальный сметный расчет стоимости ущерба).

7.7. Документы уполномоченных органов, представляемые Страхователем, должны быть представлены в оригинале, в случае если предоставляются копии документов, они должны быть заверены нотариально, либо заверены печатью и подписью ответственного лица государственного органа или организации, выдавшей документ.

7.8. В случае необходимости Страховщик вправе запросить дополнительные документы, без которых невозможно установить причины наступления страхового случая и размер причиненного ущерба, а также необходимые для принятия решения об осуществлении страховой выплаты.

7.9. При принятии Страховщиком решения об отказе в страховой выплате Страховщик обязан направить Страхователю и Выгодоприобретателю письменное мотивированное уведомление в течение 30 (тридцати) рабочих дней, с даты предоставления необходимых документов, предусмотренных настоящим Договором.

7.10. Страховщик имеет право отсрочить осуществление страховой выплаты в случае, если установлен факт мошеннических действий и/или компетентными органами возбуждено уголовное дело против Страхователя или его работников, и/или Выгодоприобретателя, и ведется расследование обстоятельств, приведших к наступлению страхового случая и причиненных им убытков – до окончания расследования, а также в случае не предоставления обеспечения права обратного требования (регресса) Страховщика к Страхователю - до предоставления обеспечения.

8. СУБРОГАЦИЯ/РЕГРЕСС

8.1. К Страховщику, осуществившему страховую выплату, переходит в пределах уплаченной суммы право требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования.

8.2. Страхователь обязан при получении страховой выплаты передать Страховщику все документы и доказатель-

ства, сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования.

8.3. Если Страхователь/Выгодоприобретатель отказался от своего права требования к лицу, ответственном за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя/ Выгодоприобретателя, Страховщик освобождается от осуществления страховой выплаты полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы страховой выплаты.

8.4. Страховщик, осуществивший страховую выплату, имеет право обратного требования к Страхователю в пределах уплаченной суммы.

9. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

9.1. Договор может быть изменен или расторгнут в соответствии с гражданским законодательством Республики Казахстан.

9.2. Внесение изменений и дополнений в настоящий Договор производится по соглашению Сторон и Выгодоприобретателя, на основании письменного заявления (уведомления) одной из Сторон.

9.3. Все изменения и дополнения к Договору имеют юридическую силу при условии их письменного оформления и подписания уполномоченными представителями Сторон и Выгодоприобретателя.

9.4 Договор считается прекращенным в случаях:

- 1) истечения срока действия Договора;
- 2) досрочного прекращения Договора;
- 3) осуществления страховой выплаты в пределах полной страховой суммы с учетом применения условия о франшизе.

9.5. Помимо общих оснований прекращения обязательств, предусмотренных гражданским законодательством Республики Казахстан, Договор прекращается досрочно в случаях:

- 1) когда перестал существовать объект страхования;
- 2) отчуждения Страхователем объекта имущественного страхования, если Страховщик возражает против замены Страхователя;
- 3) прекращения в установленном порядке предпринимательской деятельности Страхователем, застраховавшим свой предпринимательский риск или гражданско-правовую ответственность, связанную с этой деятельностью;
- 4) когда возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай;
- 5) вступления в законную силу решения суда о принудительной ликвидации Страховщика, за исключением случаев, предусмотренных Законом Республики Казахстан «О страховой деятельности»;
- 6) невыполнения Страхователем обязанности сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении Договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение степени страхового риска, либо если Страхователь (Застрахованный) возражает против изменения условий Договора или доплаты страховой премии соразмерно увеличению степени риска;

7) если Страхователь неоднократно не выполняет условия и требования, предусмотренные настоящим Договором, в том числе требования п.6.2.9. Договора;

8) по инициативе одной из Сторон (односторонний отказ от Договора) или по обоюдному согласию Сторон;

9) при неуплате очередного страхового взноса в установленные Договором сроки.

9.6. При досрочном прекращении Договора по обстоятельствам, предусмотренным подпунктами 1)-5) пункта 9.5. настоящей статьи, Договор считается прекращенным с момента возникновения обстоятельства, предусмотренного в качестве основания для прекращения Договора, о чем заинтересованная Сторона должна незамедлительно уведомить другую Сторону. В указанном случае Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, а также на возмещение своих расходов на ведение дела составляющих 40 % от размера страховой премии.

Возврат страховых премий (взносов) при ликвидации Страховщика осуществляется в соответствии с очередностью удовлетворения требований кредиторов, установленной законодательством Республики Казахстан о страховании и страховой деятельности.

9.7. При досрочном прекращении Договора по обстоятельствам, указанным в подпункте 6)-7) пункта 9.5. настоящей статьи, Договор считается прекращенным с момента возникновения обстоятельств, влекущих увеличение степени риска. При этом Страховщик обязан уведомить Страхователя о прекращении Договора в течение 3 (трех) рабочих дней с даты:

- когда Страховщику стало известно о невыполнении Страхователем обязанности сообщать об увеличении степени риска;
- получения отказа Страхователя и/или Выгодоприобретателя от внесения изменений в Договор или доплаты страховой премии;
- истечения срока ожидания ответа, равного 5 (пяти) рабочим дням и исчисляемого с даты получения Страхователем уведомления об изменении Договора и/или доплате страховой премии.

9.8. При отказе страхователя-физического лица от договора страхования, в течение 14 (Четырнадцати) календарных дней с даты его заключения Страховщик обязан возвратить страхователю-физическому лицу полученную (полученные) страховую премию (страховые взносы) за вычетом части страховой премии (страховых взносов) пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, и издержек, связанных с расторжением договора страхования, не превышающих 10 (Десяти) процентов от полученной (полученных) страховой премии (страховых взносов).

9.9. При отказе страхователя-физического лица от договора страхования, связанного с договором займа, по причине исполнения им (заемщиком) обязательств перед займодателем по договору займа, страховщик обязан возвратить страхователю-физическому лицу полученную (полученные) страховую премию (страховые взносы) за вычетом части страховой премии (страховых взносов) пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, и издержек, связанных с расторжением договора страхования, не превышающих 10 (Десяти) процентов от полученной (полученных) страховой премии (страховых взносов).

При прекращении Договора по указанным основаниям, уплаченные Страховщику страховая премия либо страховые взносы не подлежат возврату.

9.10. При досрочном прекращении Договора по основаниям, указанным в подпункте 8) пункта 9.5. настоящей статьи, Договор считается прекращенным:

1) по соглашению Сторон, с даты подписания Сторонами соглашения о прекращении Договора, или с даты вступления в силу соответствующего решения суда (если спор решался в судебном порядке).

2) по инициативе одной из Сторон по истечении 15 (пятнадцать) календарных дней с даты получения уведомления о прекращении договора страхования другой Стороной.

Уведомление направляется другой Стороне почтой или нарочно по адресу или по факсу, указанном в настоящем Договоре. Получения подтверждения об уведомлении не требуется, уведомление считается доставленным надлежащим образом и полученным адресатом в течение 7 (семи) календарных дней с даты отправки отправителем.

9.11. При досрочном прекращении Договора по основаниям, указанным в подпункте 9) пункта 9.5. настоящей статьи, Договор считается прекращенным со следующего дня следующего за просрочкой уплаты страховой премии (страхового взноса).

9.12. Ответственность Страховщика по расторгнутому Договору прекращается в 00 часов 00 минут дня, являющегося датой, с которой Договор прекращает свое действие согласно порядку досрочного прекращения, установленной настоящей статьей Договора.

9.13. В случае досрочного прекращения Договора по основаниям, предусмотренным в подпункте 7), 9) пункта 9.5. настоящей статьи Договора премия не подлежит возврату.

10. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

10.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора в соответствии с настоящим Договором и законодательством Республики Казахстан.

10.2. За несвоевременное осуществление страховой выплаты Страховщик обязан уплатить Выгодоприобретателю неустойку в размере, установленной статьей 353 Гражданского Кодекса Республики Казахстан.

10.3. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему Договору, не несет имущественную ответственность, если докажет, что ненадлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств.

10.4. Форс-мажорные обстоятельства включают в себя, но не ограничиваются этим: наводнения, пожары, землетрясения и другие стихийные бедствия, войны или военные действия любого характера, блокады, запреты государственных органов.

10.5. Сторона, которая испытывает действие форс-мажорных обстоятельств, обязана уведомить о наступлении таких обстоятельств, Стороны в течение 3 (трех) рабочих дней.

10.6. Действие форс-мажорных обстоятельств должно подтверждаться соответствующими документами компетентных органов.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Любые споры и/или разногласия, возникающие из настоящего Договора или с связи с ним разрешаются посредством переговоров. В случае недостижения договоренности Сторонами, споры и/или разногласия подлежат урегулированию в судебном порядке по месту заключения Договора в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

11.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Республики Казахстан.

11.3. Ни одна из сторон не может переступить свои права и обязанности по Договору без письменного согласия другой Стороны и Выгодоприобретателя.

11.4. Условия настоящего Договора, приложений, дополнительных соглашений к нему и иная информация, полученная Сторонами в соответствии с Договором, конфиденциальны и разглашению не подлежат, за исключением

	<p>Правила добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору</p>	<p>Презняя редакция: Протокол Правления №47 от 14.12.2022 г. Обновлено 07.08.2023 г.</p>	<p>Страница 36 из 44</p>
---	--	--	--------------------------

случаев, предусмотренных законодательством Республики Казахстан.

11.5. Страховщик вправе осуществлять мониторинг, наблюдение и анализ за ходом исполнения Страхователем своих обязательств по Контракту, с получением всех необходимых устных либо письменных сведений от Выгодоприобретателя, либо Страхователя, а также иных лиц (включая государственные органы), как – либо связанных с указанными обязательствами. Страхователь и Выгодоприобретатель обязаны оказывать содействие в исполнении положений данного пункта Договора, в противном случае Страховщик вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в установленном им порядке.

11.6. Договор составлен в трех экземплярах, один из которых находится у Страховщика, второй – у Страхователя, третий – у Выгодоприобретателя.

12. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

<p>Страховщик:</p> <p>_____</p> <p>Подпись и печать</p>	<p>Страхователь:</p> <p>_____</p> <p>Подпись и печать</p>	<p>Выгодоприобретатель:</p> <p>_____</p> <p>Подпись и печать</p>
<p><i>Ф.И.О. страхового агента (ИИН, телефон)</i></p>		
<p><i>Контактные данные</i></p>		
<p><i>Комиссионное вознаграждение</i></p>		<p><i>Имеется/Не имеется/ Бар/Жоқ</i></p>

ДОГОВОР серии ДГПО/пв № 000000 добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору (исполнение)

г. Алматы

«__» _____ 202_ года

АО «СК «Виктория», именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице Председателя Правления _____, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____, именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице _____, действующего на основании _____, со второй стороны, и _____, именуемое в дальнейшем «Выгодоприобретатель», в лице _____, действующего на основании _____, с третьей стороны, далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», в соответствии с законодательством Республики Казахстан, заключили настоящий договор № __ добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору от «__» _____ 202_ года (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора. Объект страхования

1.1 Согласно настоящему Договору Страхователь обязуется уплатить страховую премию в размере, порядке и в сроки, предусмотренные Договором, а Страховщик обязуется при наступлении обусловленного в Договоре страхового случая осуществить страховую выплату Выгодоприобретателю, перед которой в соответствии с законодательством Республики Казахстан Страхователь должен нести гражданско-правовую ответственность, в пределах страховой суммы.

1.2. Объект страхования - имущественный интерес Страхователя, связанный с его обязанностью, установленной гражданским законодательством Республики Казахстан, возместить Выгодоприобретателю ущерб, причиненный неисполнением/ненадлежащим исполнением своих обязательств по _____ на объекте: «_____», заключенного Страхователем с Выгодоприобретателем (далее – «Контракт»).

1.3. Выгодоприобретателем по настоящему Договору является _____.

1.4. Валюта договора – тенге.

2. Территория и срок действия Договора

2.1. Территорией страхования является Республика Казахстан.

2.2. Срок действия Договора: со дня вступления настоящего Договора в силу и по ____ 202__ года включительно. В случае полного и надлежащего исполнения Страхователем обязательств по Контракту перед Выгодоприобретателем до даты окончания срока действия Договора, указанной в настоящем пункте, Договор прекращает свое действие с момента фактического исполнения Страхователем своих обязательств по Контракту и подписания с Выгодоприобретателем окончательного Акта оказанных услуг, подписанного уполномоченными представителями Страхователя и Выгодоприобретателя.

2.3. Договор вступает в силу с 00 часов дня, следующего за днем уплаты страховой премии. Днем уплаты страховой премии считается день поступления денег на банковский счет Страховщика.

3. Страховая сумма. Страховая премия. Франшиза

3.1. Общая страховая сумма по Договору составляет – _____ (_____) тенге, что составляет ___% от суммы Контракта.

3.2. Страховая премия по настоящему Договору составляет – _____ (_____) тенге.

3.3. Страховая премия оплачивается одновременно в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Договора уполномоченными представителями Сторон, путем перечисления денег на банковский счет Страховщика.

3.4. При неуплате страховой премии в установленные сроки Договор считается не вступившим в силу, и Страховщик обязательств по страховым выплатам не несет.

3.5. По настоящему Договору франшиза не предусмотрена.

4. Страховой случай

4.1. Страховой случай – это событие, обладающее всеми признаками, предусмотренными в ст.817 ГК РК, с наступлением которого настоящий Договор предусматривает осуществление страховой выплаты.

4.2. Страховым случаем является факт возникновения гражданско-правовой ответственности Страхователя за ущерб, причиненный Выгодоприобретателю вследствие неисполнения/ненадлежащего исполнения Страхователем своих обязательств, предусмотренных Контрактом, в пределах страховой суммы, установленной настоящим Договором страхования.

4.3. События, указанные в п. 4.2. настоящего Договора признаются страховыми при условии, что:

- 1) событие наступило в период действия настоящего Договора;
- 2) произошли на территории страхования, указанной в настоящем Договоре.

5. Исключения из страховых случаев

5.1. Страховщик не несет ответственности за:

5.1.1. любые требования о возмещении убытков, причиненных за пределами территории страхования;

5.1.2. любые требования о возмещении ущерба, превышающие размер страховой суммы, либо не предусмотренные настоящим Договором, а равно события, не соответствующие положениям п. 4.1., 4.2., или 4.3. или возникшие до вступления в силу Договора или после окончания его действия;

5.1.3. любые требования, связанные с качеством проведенных или проводимых Страхователем по Контракту работ (услуг), а равно требования, претензии, которые связаны с отставанием от сроков исполнения работ (услуг) по Контракту или любых требований, претензий по приему (отказу в приеме, задержке в приеме) выполненных работ (услуг) Страхователем, а равно повлекшие не подписание соответствующей документации по приему выполненных работ (услуг) со стороны Выгодоприобретателя.

5.1.4. любые требования, не связанные с застрахованными по настоящему Договору обязательствами Страхователя, включая требования Выгодоприобретателя к Страхователю в отношении авансовых платежей;

5.1.5. любые требования, претензии по возмещению вреда (ущерба) Выгодоприобретателя возникшие до вступления в силу настоящего Договора, либо не сообщенные Страхователем при заключении Договора;

5.2. Неисполнение/ненадлежащее исполнение Страхователем обязательств по Контракту не признается страховым случаем, если обязательства не были исполнены/надлежаще исполнены в результате:

5.2.1. любых военных действий (независимо от того, были они объявлены или нет) и их последствий, гражданской войны, действий вооруженных формирований или террористов;

5.2.2. прямого или косвенного воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, связанного с любым применением атомной энергии.

5.3. Страхованием по настоящему Договору не покрывается моральный вред, упущенная выгода, потери (штрафы, неустойка, пеня) Выгодоприобретателя.

5.4. В любом случае страховая защита не распространяется на убытки и требования возмещения, возникшие в результате:

5.4.1. намеренного доведения до банкротства или ликвидации юридического лица;

5.4.2. нецелевого использования полученных авансовых средств. При этом под нецелевым использованием авансовых средств понимается использование авансовых средств не на цели по _____ в соответствии с заключенным между Страхователем и Выгодоприобретателем Контрактом;

5.4.3. ошибок, недостатков или дефектов, которые были известны Страхователю до наступления страхового случая;

5.4.4. недобросовестных, мошеннических, преступных или умышленных действий Страхователя или Выгодоприобретателя и/или их работников;

5.4.5. действий (бездействий) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в том числе в результате издания указанными органами и должностными лицами документов, не соответствующих нормативным правовым актам Республики Казахстан, актов терроризма, саботажа, революции, восстаний, гражданских волнений, захвата власти.

В целях настоящего исключения акту терроризма дается следующее определение:

Акт или действие, совершенные с использованием, включая, но, не ограничиваясь, силы или насилия и / или угрозы силы или насилия, человеком или группой людей, действующих самостоятельно или от имени каких-либо организаций или правительств, совершенные из политических, религиозных, идеологических или других аналогичных побуждений, включая намерение воздействовать на какое-либо государство и/или устрашить общественность;

5.4.6. террористического акта (взрыва, захвата и т.п.);

5.4.7. действия обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), определяемых законодательству и Договору.

5.5. Страховщик имеет право частично или полностью отказать в осуществлении страховой выплаты в следующих случаях:

- 1) сообщение Страхователем Страховщику заведомо ложных сведений об объекте страхования, страховом риске, страховом случае и его последствиях;
- 2) воспрепятствования Страхователем Страховщику в расследовании обстоятельств наступления страхового случая и в установлении размера причиненного им убытка;
- 3) отказа Страхователя от своего права требования к лицу, ответственному за наступление страхового случая, а также отказа передать Страховщику документы, необходимые для перехода к Страховщику права требования;
- 4) если наступили обстоятельства для прекращения действия Договора, предусмотренные законодательством Республики Казахстан;
- 5) не выполнения Страхователем условий и обязательств, установленных настоящим Договором.

6. Права и обязанности Сторон

6.1. Страхователь имеет право:

6.1.1. требовать от Страховщика разъяснения условий страхования, своих прав и обязанностей по Договору;

6.1.2. получить дубликат Договора в случае его утери;

6.1.3. оспорить в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, решение Страховщика об отказе в осуществлении страховой выплаты или уменьшении ее размера;

6.1.4. совершать иные действия, не противоречащие Договору и законодательству Республики Казахстан.

6.2. Страхователь обязан:

6.2.1. уплачивать страховые премии в размере, порядке и сроки, которые установлены настоящим Договором;

6.2.2. использовать полученные авансовые средства исключительно на цели исполнения обязательств по Контракту;

6.2.3. при заключении настоящего Договора сообщать Страховщику о других действующих договорах страхования в отношении объекта страхования по настоящему Договору;

6.2.4. информировать Страховщика о состоянии страхового риска;

6.2.5. ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным предоставлять Страховщику копии Актов выполненных работ, копии договоров с контрагентами Страхователя, заключенных в рамках исполнения обязательств по Контракту, копии платежных поручений, подтверждающих оплату/покупку/закуп необходимой продукции (материалов, оборудования, товаров) во исполнение обязательств по Контракту, иные документы подтверждающие надлежащее исполнение Контракта, оформленных в соответствии с требованиями Контракта либо мотивированный ответ о причинах не представления документов за указанный период;

6.2.6. незамедлительно, но не позднее 10 (десяти) рабочих дней, сообщать Страховщику о ставших ему известными значительными изменениями в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении Договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска;

Значительными, во всяком случае, признаются следующие изменения:

- 1) любые уведомления, требования, претензии, предупреждения и иные официальные письма аналогичного характера, полученные от Выгодоприобретателя, либо иного любого компетентного или заинтересованного органа/лица, содержание которых имеет какое-либо отношение к срокам/объемам, качеству выполненных работ по Контракту;
- 2) факт отставания, в том числе незначительного (более 10 дней) от утвержденного графика/срока работ;
- 3) факт нарушения обязательств контрагентами Страхователя по договору субподряда, подряда, поставки и иных договоров, связанных с исполнением обязательств Страхователя по Контракту;
- 4) иные события и действия, влияющие на ход исполнения Страхователем своих обязательств по Контракту;

6.2.7. при увеличении степени риска незамедлительно сообщать Страховщику с предоставлением всех поступивших претензий Выгодоприобретателя в отношении риска (вне зависимости от основания предъявления претензии).

6.2.8. незамедлительно ставить в известность Страховщика о любых изменениях в деятельности, которые могут привести к наступлению страхового случая;

6.2.9. принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры, чтобы предотвратить или уменьшить возможные убытки. Принимая такие меры, Страхователь должен согласовать со Страховщиком;

6.2.10. незамедлительно, но в любом случае не позднее 10 (десяти) рабочих дней, в письменной форме сообщить о страховом случае Страховщику;

6.2.11. содействовать представителю Страховщика в выяснении причин и обстоятельств наступления страхового случая, в том числе предоставлять Страховщику всю доступную ему информацию и документацию, позволяющую судить о причинах, ходе и последствиях страхового случая, характере и размерах причиненного ущерба;

6.2.12. ежеквартально, по требованию Страховщика в письменном виде предоставлять Страховщику информацию о своем финансовом положении, а также о состоянии страхового риска, о ставших известных Страхователю фактах, которые так или иначе могут повлиять на состояние страхового риска;

6.2.12. возратить Страховщику, исполнившему обязательство Страхователя, в срок, не позднее 7 (семи) рабочих дней с момента получения письменного уведомления, страховую выплату в размере исполненного обязательства в порядке права обратного требования (регресса) к Страхователю, во всех случаях;

6.2.13. совершать иные действия, предусмотренные Договором и законодательством Республики Казахстан.

6.3. Страховщик имеет право:

6.3.1. в период действия настоящего Договора осуществлять мониторинг состояния объекта страхования (состояния риска, принятого на страхование) и контроль выполнения плана мероприятий по снижению рисков (при его наличии).

6.3.2. по получении уведомления о значительных изменениях в обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска потребовать внесения изменений в условия Договора и уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению степени риска;

6.3.3. потребовать расторжения Договора в установленном законодательством порядке при невыполнении Страхователем обязанности сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, влияющих на степень риска, либо если Страхователь возражает против изменения условий Договора и доплаты страховой премии соразмерно увеличению степени риска;

6.3.4. запрашивать у соответствующих государственных органов и организаций, исходя из их компетенции, документы, подтверждающие факт наступления страхового случая и размер убытка, причиненного Выгодоприобретателю;

6.3.5. отказать в осуществлении страховой выплаты полностью или частично по основаниям, предусмотренным Договором и/или законодательством Республики Казахстан;

6.3.6. расторгнуть договор в одностороннем порядке, если полученные Страхователем авансовые средства используются на иные цели, не предусмотренные контрактом, а также, если Страхователь неоднократно не выполняет условия и требования, предусмотренные настоящим Договором, в том числе требования установленного п. 6.2.5. Договора;

6.3.7. совершать иные действия, не противоречащие Договору и законодательству Республики Казахстан.

6.4. Страховщик обязан:

6.4.2. ознакомить Страхователя с условиями страхования, разъяснить его права и обязанности, возникающие из Договора;

6.4.3. при предъявлении требования или искового заявления Страхователем незамедлительно зарегистрировать его;

6.4.4. обеспечить тайну страхования;

- 6.4.5. осуществить страховую выплату Выгодоприобретателю или направить Страхователю и Выгодоприобретателю письменный мотивированный отказ в страховой выплате в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором;
- 6.4.6. установить размер причиненного страховым случаем ущерба и страховой выплаты и ознакомить Страхователя/Выгодоприобретателя с произведенным Страховщиком (или по его поручению) расчетом размеров ущерба и страховой выплаты;
- 6.4.7. в случае принятия решения об отказе в страховой выплате направить Страхователю и Выгодоприобретателю в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня получения заявления и всех документов, предусмотренных пунктом 7.6. настоящего Договора письменное мотивированное обоснование причин отказа;
- 6.4.8. не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении за исключением случаев, предусмотренных законодательством Республики Казахстан;
- 6.4.9. производить мониторинг, представленных Страхователем/Выгодоприобретателем сведений и документов, в отношении исполнения соответствующего Контракта, предусмотренных условиями настоящего Договора;
- 6.4.10. в случаях непредставления Страхователем (Выгодоприобретателем) либо их представителем всех документов, необходимых для осуществления страховой выплаты, уведомить их о недостающих документах в срок 5 (пяти) рабочих дней, с даты выявления такого обстоятельства;
- 6.4.11. совершать иные действия, предусмотренные Договором и законодательством Республики Казахстан.

6.5. Выгодоприобретатель имеет право:

- 6.5.2. требовать от Страховщика разъяснения условий страхования, своих прав и обязанностей по Договору;
- 6.5.3. получить дубликат Договора в случае его утери;
- 6.5.4. оспорить в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, решение Страховщика об отказе в осуществлении страховой выплаты или уменьшении ее размера;
- 6.5.5. получать от Страховщика любую информацию, содержащуюся в договорах перестрахования, включая договоры ретроцессии, заключенные со страховыми/перестраховочными брокерами и страховыми/перестраховочными организациями, участвующими в перестраховании рисков, принятых Страховщиком по настоящему Договору;
- 6.5.6. в одностороннем внесудебном порядке отказаться от настоящего договора в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения его условий Страховщиком и/или Страхователем. В этом случае настоящий Договор считается прекращенным с момента уведомления Выгодоприобретателем других сторон о расторжении Договора;
- 6.5.7. совершать иные действия, не противоречащие Договору и законодательству Республики Казахстан.

6.6. Выгодоприобретатель обязан:

- 6.6.1. в период действия Договора незамедлительно, но не позднее 10 (десяти) рабочих дней, сообщать Страховщику о существенных обстоятельствах, которые могут повлиять на увеличение страхового риска;
- 6.6.2. незамедлительно, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней, в письменной форме сообщать о страховом случае Страховщику;
- 6.6.3. содействовать представителю Страховщика в выяснении причин и обстоятельств наступления страхового случая, в т.ч. предоставлять Страховщику всю доступную ему информацию и документацию, позволяющую судить о причинах хода и последствиях страхового случая, характере и размерах причиненного ущерба.
- 6.6.5. Выгодоприобретатель обязан: при любом отклонении и/или невыполнении Страхователем утвержденных графиков по производству работ и прочих директивных поручений, способствующих увеличению степени страхового риска, незамедлительно, в течение 5 (пяти) рабочих дней, уведомить об этом Страхователя.

7. Порядок и условия осуществления страховой выплаты

- 7.1. Страховая выплата осуществляется Выгодоприобретателю в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты предоставления всех документов, необходимых для принятия решения о признании случая страховым и осуществления страховой выплаты, предусмотренных настоящим Договором.
- 7.2. Страховая выплата осуществляется в размере причиненного Выгодоприобретателю ущерба, но не более страховой суммы.
- 7.3. При выполнении Страхователем застрахованных в соответствии с настоящим Договором обязательств по Контракту Страховщик освобождается от исполнения своих обязательств в полном объеме.
- 7.4. По письменному указанию Выгодоприобретателя страховая выплата перечисляется по реквизитам, указанным Выгодоприобретателем.
- 7.5. Требование о страховой выплате к Страховщику предъявляется Страхователем и/или Выгодоприобретателем, в письменной форме с приложением документов, необходимых для осуществления страховой выплаты.
- 7.6. Для осуществления страховой выплаты Страхователь и/или Выгодоприобретатель обязан предоставить следующие документы:
- 1) заявление о наступлении страхового случая от Страхователя и/или Выгодоприобретателя;
 - 2) копию настоящего Договора;
 - 3) копию Контракта;

- 4) документ, подтверждающий факт наступления гражданско-правовой ответственности Страхователя по Контракту;
- 5) копию претензии Выгодоприобретателя;
- 6) уведомления, требования, претензии, предупреждения, направленные Страхователю о неисполнении или ненадлежащем исполнении Контракта;
- 7) копии актов выполненных работ, в случае если таковые имеются и подписаны Страхователем и Выгодоприобретателем;
- 8) копия акта сверки по расчетам за выполненные работы, включая акты сверки, подписанные одной стороной и оспариваемые другой стороной.

Документы и материалы, указанные в настоящем пункте, должны позволять однозначно судить о причинах, ходе и последствиях страхового случая, характере и размерах причиненного ущерба.

7.7. При принятии Страховщиком решения об отказе в страховой выплате Страховщик обязан направить Страхователю и Выгодоприобретателю письменное мотивированное уведомление в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты предоставления всех необходимых документов, предусмотренных настоящим Договором.

7.8. Страхователь теряет право на страховую выплату, если ущерб Выгодоприобретателю полностью возмещен лицом, виновным в причинении ущерба, а если ущерб возмещен в размере менее причитающейся страховой выплаты, то страховая выплата осуществляется за минусом суммы, полученной Выгодоприобретателем от лица, ответственного за причиненный ущерб.

7.9. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем и Выгодоприобретателем в судебном порядке.

7.10. К Страховщику, осуществившему выплату, переходит в пределах уплаченной суммы право требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования, а также право обратного требования (регресса) к самому Страхователю.

7.11. Страхователь после осуществления Страховщиком страховой выплаты обязан передать последнему все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования. Если Страхователь отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя, Страховщик освобождается от осуществления страховой выплаты полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы.

8. Изменение и прекращение Договора

8.1. Внесение любых изменений и дополнений в настоящий Договор производится по соглашению всех трех Сторон договора, на основании письменного заявления (уведомления) одной из Сторон.

8.2. Все изменения и дополнения к Договору имеют юридическую силу при условии их письменного оформления и подписания уполномоченными представителями всех трех Сторон.

8.3. Договор страхования прекращается:

- 5) в связи с окончанием срока действия Договора;
- 6) при осуществлении страховой выплаты в размере страховой суммы;
- 7) осуществления страховой выплаты по первому наступившему страховому случаю в пределах полной страховой суммы;
- 8) если Страхователь неоднократно не выполняет условия и требования, предусмотренные настоящим Договором;
- 9) в случае если полученные Страхователем авансовые средства используются на иные цели, не предусмотренные контрактом;
- 10)
- 11) при несогласии страхователя на изменение условий Договора и/или оплату дополнительной страховой премии в случае увеличения степени страхового риска.
- 12) в случае просрочки оплаты страховой премии или очередного страхового взноса.

8.4. Помимо общих оснований прекращения обязательств, предусмотренных Гражданским Кодексом Республики Казахстан, Договор страхования прекращается досрочно в случаях:

- 5) когда перестал существовать объект страхования;
- 6) отчуждения страхователем объекта страхования, если страховщик возражает против замены страхователя, а Договором страхования не предусмотрено иное;
- 7) когда возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай;
- 8) вступления в законную силу решения суда о принудительной ликвидации страховщика.

8.5. Договор считается прекращенным с момента возникновения обстоятельства, предусмотренного в качестве основания для прекращения Договора, о чем заинтересованная Сторона должна незамедлительно уведомить другую.

8.6. При досрочном прекращении Договора страхования по требованию страховщика, обусловленном невыполнением страхователем, Застрахованным условий Договора страхования, уплаченная страховая премия (страховые взносы) возврату не подлежит.

8.7. При досрочном прекращении Договора страхования страховщик имеет право на: 1) компенсацию своих расходов, включая расходы на привлечение страхователей, в размере __% от суммы страховой премии; 2) часть страховой премии пропорционально времени действия страховой защиты.

8.8. При отказе страхователя от договора, если это не связано с обстоятельствами, указанными в пункте 8.4, уплаченные страховщику страховые премии либо страховые взносы не подлежат возврату.

8.9. При отказе страхователя-физического лица от договора страхования, в течение 14 (Четырнадцати) календарных дней с даты его заключения Страховщик обязан возвратить страхователю-физическому лицу полученную (полученные) страховую премию (страховые взносы) за вычетом части страховой премии (страховых взносов) пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, и издержек, связанных с расторжением договора страхования, не превышающих 10 (Десяти) процентов от полученной (полученных) страховой премии (страховых взносов).

8.10. При отказе страхователя-физического лица от договора страхования, связанного с договором займа, по причине исполнения им (заемщиком) обязательств перед займодателем по договору займа, страховщик обязан возвратить страхователю-физическому лицу полученную (полученные) страховую премию (страховые взносы) за вычетом части страховой премии (страховых взносов) пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, и издержек, связанных с расторжением договора страхования, не превышающих 10 (Десяти) процентов от полученной (полученных) страховой премии (страховых взносов).

8.11. Если Договор страхования досрочно прекращается по соглашению Сторон, то страхователь имеет право на возврат части страховой премии, с учетом положения п.8.7 настоящего Договора, в следующих размерах:

Срок, прошедший с момента вступления в силу Договора до момента его досрочного прекращения	Размер страховой премии, удерживаемой страховщиком (в % от годовой страховой премии)
до 15 дней включительно	15,0
от 16 дней до 1 месяцев включительно	20,0
от 1 до 2 месяцев включительно	30,0
от 2 до 3 месяцев включительно	40,0
от 3 до 4 месяцев включительно	50,0
от 4 до 5 месяцев включительно	60,0
от 5 до 6 месяцев включительно	70,0
от 6 до 7 месяцев включительно	75,0
от 7 до 8 месяцев включительно	80,0
от 8 до 9 месяцев включительно	85,0
от 9 до 10 месяцев включительно	90,0
от 10 до 11 месяцев включительно	95,0
свыше 11 месяцев	100,0

8.12. страхователь вправе отказаться от Договора страхования в любое время, с обязательным уведомлением страховщика за 30 (Тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения, с указанием причин такого решения.

8.13. В случае, если Договор страхования досрочно прекращается с последующим заключением Договора на новый срок страховщик вправе произвести перерасчет размера страховой премии, с учетом произведенных им расходов, и зачесть остаток премии по прежнему Договору в счет премии по новому Договору страхования. При этом страхователь оплачивает страховую премию за вычетом остатка суммы по прежнему Договору.

8.14. Договором страхования могут быть предусмотрены иные основания и условия расторжения Договора страхования, не противоречащие действующему законодательству Республики Казахстан.

8.15. Во всех случаях досрочного прекращения Договора страхования страхователь обязан вернуть страховщику Договор страхования (полис), действие которого прекращается с момента поступления письменного заявления

страхователя о досрочном прекращении действия Договора страхования и/или принятия решения страховщиком о досрочном прекращении действия Договора страхования при несоблюдении страхователем (застрахованным) своих обязанностей, предусмотренных законодательством и настоящим Договором.

8.16. В случае досрочного прекращения Договора страхования по основаниям, предусмотренных статьей 841 Гражданского кодекса Республики Казахстан, Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовал Договор страхования, а также, на удержание расходов на ведение дела в размере 40% от общей суммы страховой премии.

8.17. В иных случаях страховая премия (страховые взносы) не подлежит возврату.

9. Ответственность Сторон

9.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора в соответствии с настоящим Договором и законодательством Республики Казахстан.

9.2. За несвоевременную уплату страховой премии (очередного страхового взноса) Страхователь обязан уплатить Страховщику неустойку в порядке и размере, установленном статьей 353 Гражданского Кодекса Республики Казахстан.

9.3. За несвоевременное осуществление страховой выплаты Страховщик обязан уплатить Выгодоприобретателю неустойку в порядке и размере, установленном статьей 353 Гражданского Кодекса Республики Казахстан.

9.4. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему Договору, не несет имущественную ответственность, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

9.5. Форс-мажорные обстоятельства включают в себя, но не ограничиваются этим: наводнения, пожары, землетрясения и другие стихийные бедствия, войны или военные действия любого характера, блокады, локдауны, пандемии, эпидемии, введение чрезвычайного положения или карантина, запреты государственных органов.

9.6. Сторона, которая испытывает действие форс-мажорных обстоятельств, обязана уведомить о наступлении таких обстоятельств, другую Сторону в течение 3 (трех) рабочих дней.

9.7. Действие форс-мажорных обстоятельств должно подтверждаться соответствующими документами компетентных органов.

10. Прочие условия

10.1. Любые споры и/или разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, разрешаются посредством переговоров. В случае недостижения договоренности Сторонами, споры и/или разногласия подлежат урегулированию в соответствии с действующим законодательством по месту нахождения ответчика.

10.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Республики Казахстан.

10.3. Условия настоящего Договора, приложений, дополнительных соглашений к нему и иная информация, полученная Сторонами в соответствии с Договором, конфиденциальны и разглашению не подлежат, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Республики Казахстан.

10.4. Договор составлен в трех экземплярах на русском языке, один из которых находится у Страховщика, второй – у Страхователя, третий – у Выгодоприобретателя.

11. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Страховщик: _____	Страхователь: _____	Выгодоприобретатель: _____
Подпись и печать	Подпись и печать	Подпись и печать
Ф.И.О. страхового агента (ИИН, телефон)		
Контактные данные		
Комиссионное вознаграждение		Имеется/Не имеется/ Бар/Жоқ

	<p>Правила добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору</p>	<p>Прежняя редакция: Протокол Правления №47 от 14.12.2022 г. Обновлено 07.08.2023 г.</p>	<p>Страница 44 из 44</p>
---	--	--	--------------------------

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

По проекту: Правила добровольного страхования гражданско-правовой ответственности по договору

Согласовано:

№ п/п	Наименование структурного подразделения/ коллегиального органа Компании	Ф.И. О. руководителя / ответственного лица	Подпись	Дата подписания	Наличие листа разногласий
1	Зам.Председателя Правления	Лаврентьев С.П..			
2	Зам.Председателя Правления	Байгужаев Т.Н.			
3	Начальник ЮУ	Куриленко В.С.			
4	Начальник УА	Васильева Н.В.			
5	Начальник СКК	Ахметов А.А.			
6	Начальник УРМ	Ашитов А.Б.			

Разработчик: Цой И.М., Управление методологии

Подпись _____

Дата «07» августа 2022 года